Дело № 1-157/2025 УИД 25RS0013-01-2025-000792-45

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 08 октября 2025 года

Партизанский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Якуниной Л.В.,

при секретаре судебного заседания ФИО15,

с участием:

государственного обвинителя прокуратуры 

<

адрес> – ФИО16,

подсудимой – ФИО9,

защитника – адвоката ФИО37, представившей удостоверение №___, ордер №___ от 

<

Дата>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО10 ФИО42, 

<

данные изъяты>

Задержанной в порядке ст.91,92 УПК РФ – 

<

Дата>, постановлением Находкинского городского суда 

<

адрес> от 

<

Дата> избрана мера пресечения в виде домашнего ареста,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление было ею совершено при следующих обстоятельствах.

В сентябре 

<

Дата> года у ФИО9 ввиду тяжелого материального положения возник корыстный преступный умысел, направленный на извлечение материальной выгоды от организации незаконного сбыта наркотических средств на территории Приморского края в крупном размере. 

В целях реализации своего корыстного преступного умысла ФИО9, находясь на территории 

<

адрес>, достоверно зная о том, что в соответствии со статьями 2 и 14 Федерального закона от 

<

Дата> №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, в интернет-мессенджере «Telegram» инициативно обратилась к неустановленному лицу (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) с ник-неймом «Аксакал» (далее – неустановленное лицо) с просьбой предоставить ей работу, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. 

В результате в ходе последующей переписки в интернет-мессенджере «Telegram» ФИО9 получила от неустановленного лица предложение в составе организованной группы, совместно с ним, выступающим в роли организатора преступной группы, и иными неустановленными лицами, выступая в роли «Склада» осуществлять совместный незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>. На полученное предложение ФИО9 ответила согласием, тем самым вступила в состав организованной преступной группы, в состав которой входили: неустановленное лицо – как организатор и руководитель деятельности преступной группы, в основные обязанности которого входило планирование и подготовка к совершению преступлений с использованием мер конспирации, координация действий соучастников группы, вербовка членов преступной группы, распределение ролей между участниками организованной группы, выработка мер безопасности для осуществления противодействия правоохранительным органам, приобретение оптовых партий наркотических средств, передача с использованием мер конспирации наркотических средств соучастникам преступной группы ФИО9 и иным неустановленным лицам, выступающим в роли «Склада», для их дальнейшего незаконного хранения и фасовки на мелкие дозы, определения порядка и количества необходимой расфасовки наркотических средств, получения от последних сведений о местах, произведенных ими тайниковых закладок с расфасованными мелкими дозами наркотических средств, передачи данных сведений неустановленным лицам, выступающим в роли непосредственных «Закладчиков» наркотических средств, получения от них сведений о местах, произведенных тайниковых закладок с наркотическими средствами, организации дальнейшего сбыта наркотических средств неограниченному кругу лиц посредством предоставления сведений о тайниковых закладках, выплаты вознаграждение за исполнение своих обязанностей по сбыту.

ФИО9 и иные неустановленные лица, выполняющие роль «Склада», в обязанности которых входило получение в интернет-мессенджере «Telegram» от неустановленного лица, организатора преступной группы, сведений о местах расположения тайниковых закладок с крупными партиями наркотических средств, отыскание данных партий наркотических средств, приискание мест для незаконного временного хранения наркотических средств, их расфасовка на мелкие дозы, размещение мелких доз в количестве от 20 до 50 штук в тайниковых закладках на территории 

<

адрес>, передача сведений о местах расположения тайниковых закладок неустановленному лицу, для последующей передачи неустановленным лицам, выступающим в роли непосредственных «Закладчиков» наркотических средств, для организации последующего незаконного сбыта. 

Неустановленные лица, выполняющие роль «Закладчиков» наркотических средств, в обязанности которых входило получение в интернет-мессенджере «Telegram» от неустановленного лица, организатора преступной группы, сведений о местах расположения тайниковых закладок с расфасованными мелкими дозами наркотических средств, отыскание данных партий наркотических средств, приискание мест для незаконного временного хранения наркотических средств и их незаконный сбыт посредством закладок на территории 

<

адрес>, информирование неустановленного лица посредством интернет-мессенджера «Telegram» о местонахождении произведенной ими каждой тайниковой закладки с наркотическим средством.

Организованный характер преступной группы был выражен в наличии предварительной договоренности между всеми ее участниками, направленной на незаконный систематический сбыт наркотических средств, общностью преступных целей и интересов, направленных на получение максимального дохода от своей преступной деятельности, постоянством и устойчивостью ее состава в течении длительного периода преступной деятельности, взаимозависимостью, согласованностью и соорганизованностью действий при совершении преступлений, четким распределением ролей участников группы в преступной деятельности, заключавшейся в незаконных приобретении, хранении в целях сбыта и сбыте наркотических средств, использованием участниками группы для постоянного поддержания контакта друг с другом связи посредством интернет-мессенджера «Telegram», исключающего возможность контроля переписки и разговоров со стороны правоохранительных органов лиц, занимающихся борьбой с незаконным оборотом наркотических средств, а также использованием участниками организованной преступной группы мер конспирации в виде использования в качестве отправителей и получателей вымышленных данных лиц, не осведомленных о преступном умысле участников организованной группы.

В период с 

<

Дата> по 

<

Дата> ФИО9, действуя в составе организованной преступной группы, на систематической основе получала в интернет-мессенджере «Telegram» от неустановленного лица, выступающего в роли организатора, сведения о месте расположения тайниковых закладок с крупными партиями наркотических средств, по мере отыскания которых доставляла их до места своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осуществляла их расфасовку на мелкие дозы, после чего помещала их в количестве от 20 до 50 штук, в тайниковых закладках на территории 

<

адрес>, сведения о местах расположения тайниковых закладок в интернет-мессенджере «Telegram» передавала неустановленному лицу для организации дальнейшего сбыта. 

В период с 

<

Дата> по 

<

Дата> ФИО9 в интернет-мессенджере «Telegram» получила от неустановленного лица, выступающего в роли организатора, указание приискать непосредственного «Закладчика» наркотических средств, для чего последняя обратилась к своему знакомому иное лицо 1 (производство по делу в отношении которого приостановлено), которому посредством интернет-мессенджера «Telegram» предложила в составе организованной группы, совместно с ней и иными неустановленными лицами, выступая в роли «Закладчика» наркотических средств, осуществлять совместный незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>. На полученное предложение иное лицо №___ ответил согласием, о чем ФИО9 в интернет-мессенджере «Telegram» уведомила неустановленное лицо, выступающее в роли организатора, и передала контактные данные иного лица №___. 

В период с 

<

Дата> по 

<

Дата> ФИО9, действуя в составе организованной преступной группы, на систематической основе получала в интернет-мессенджере «Telegram» от неустановленного лица, выступающего в роли организатора, сведения о месте расположения тайниковых закладок с крупными партиями наркотических средств, по мере отыскания которых доставляла их до места своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осуществляла их расфасовку на мелкие дозы, после чего лично передавала расфасованные на разовые дозы наркотические средства иному лицу №___ для их размещения в тайниковых закладках на территории 

<

адрес> в целях последующего незаконного сбыта. 

В феврале 

<

Дата> года иное лицо №___ в целях облегчения совершения преступления инициативно предложил общему знакомому иное лицо №___ (производство по делу в отношении которого приостановлено) в составе организованной группы, совместно с ним, ФИО9 и иными неустановленными лицами, выступая в роли «Закладчика» наркотических средств осуществлять совместный незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>. На полученное предложение иное лицо №___ ответил согласием, о чем иное лицо №___ уведомил в интернет-мессенджере «Telegram» ФИО9 и неустановленное лицо, выступающее в роли организатора. 

Не позднее 23 часов 59 минут 

<

Дата> неустановленное лицо, выступающее в роли организатора, действуя в составе организованной группы совместно с ФИО9, иными лицами №___ и №___ незаконно приобрело не менее 79,45 грамм смеси, содержащей наркотическое средство – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которую сокрыло в тайниковой закладке на участке местности в 72 метрах в южном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, расположенном в географических координатах №___ в.д., сведения о месте расположения которой в интернет-мессенджере «Telegram» передало ФИО9, которая, действуя умышленно, в составе организованной группы, в рамках принятых на себя обязательствах, прибыла на указанный участок местности, где отыскала названное наркотическое средство, которое доставила к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где осуществила его расфасовку на мелкие дозы. 

В период с 00 часов 01 минуты 

<

Дата> до 23 часов 59 минут 

<

Дата> ФИО9, находясь на участке местности в 20 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, расположенном в точке с географическими координатами №___ в.д., действуя умышленно, в составе организованной группы и по указанию неустановленного лица, выступающего в роли организатора, в ходе личной встречи с иным лицом №___ передала для последующего незаконного сбыта 203 свертка со смесью, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общим весом не менее 79,45 грамма, который в целях организации временного незаконного хранения, доставил данные сверки со смесью указанных наркотических средств до гаража, расположенного на участке местности в 20 метрах в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, ст.1, в точке географическими координатами №___ в.д., где поместил на хранение. 

В период с 00 часов 01 минуты 

<

Дата> до 23 часов 59 минут 

<

Дата>, иное лицо №___ действуя умышленно, в составе организованной группы, совместно с иным лицом №___, в целях последующего незаконного сбыта, оборудовали 13 тайниковых закладок: 

- на участке местности в 50 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- на участке местности в 70 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- на участке местности в 20 метрах от 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- на участке местности в 50 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- на участке местности в 120 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- на участке местности в 50 метрах от строения №___ 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- на участке местности в 15 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- на участке местности в 40 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- на участке местности в 300 метрах от строения №___ 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- на участке местности в 200 метрах от строения №___ 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- на участке местности в 25 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- на участке местности в 20 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- на участке местности, расположенном в 150 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д., сведения о месте расположения которых в целях последующего незаконного сбыта иное лицо №___ в интернет-мессенджере «Telegram» передал неустановленному лицу, выступающему в роли организатора. 

В период с 09 часов 52 минут до 18 часов 25 минут 

<

Дата> в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в вышеназванных участков местности обнаружено и изъято 13 свертков с веществом, которое согласно заключения эксперта №___ от 

<

Дата> является смесью, содержащей наркотические средства –диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общим весом 4,96 грамм. 

В период с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 

<

Дата> ФИО9, действуя умышленно, в составе организованной группы и по просьбе иного лица №___, на арендованном ей автомобиле марки «Honda» модели «Shuttle», государственный регистрационный номер «№___» в сопровождении последнего и иное лицо №___ прибыла к гаражу, расположенному на участке местности в 20 метрах в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, ст.1, в точке географическими координатами №___ в.д., где иное лицо №___ и иное лицо №___ извлекли 70 свёртков со смесью, содержащей наркотические средства –диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, после чего проследовали на указанном автомобиле под управлением ФИО7 в 

<

адрес> края, где иное лицо №___ оборудовал 20 тайниковых закладок: 

- на участке местности в 30 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- на участке местности между домами №___ и №___ по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- на участке местности возле обочины дороги между домами №___«А» и №___ по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- на участке местности возле обочины дороги между домами №___«А» и №___ по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- на участке местности возле обочины в 3 метрах от забора 

<

адрес>«А» по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- на участке местности возле обочины дороги, на котором расположены автомобильные покрышки желтого цвета в 2 метрах от деревянного забора 

<

адрес>«А» по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ с.ш., №___.;

- на участке местности возле обочины дороги в 30 метрах к северу от 

<

адрес>«А» по 

<

адрес> и в 60 метрах к югу от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- на участке местности в 40 метрах на юго-запад от 

<

адрес>«А» по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- на участке местности в 50 метрах на юго-запад от 

<

адрес>«А» по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- на участке местности в 90 метрах на запад от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, вблизи северной стороны гаражного кооператива в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- на участке местности в 70 метрах на север от 

<

адрес> в 

<

адрес> края на территории гаражного кооператива в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- на участке местности в 80 метрах на север от 

<

адрес> в 

<

адрес> края на территории гаражного кооператива в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- на участке местности в 30 метрах на запад от 

<

адрес>, на территории гаражного кооператива в 30 метрах на север от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- на участке местности в 15 метрах на запад от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, вблизи деревянного забора в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- на участке местности в 10 метрах на восток от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, у основания деревянного забора в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- на участке местности на пересечении улиц Вахрушева и Чапаева в 15 метрах на восток от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- на участке местности в 10 метрах на восток от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- на участке местности в 10 метрах на запад от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- на участке местности в 10 метрах на запад от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- на участке местности в 10 метрах на восток от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, на пересечении 

<

адрес> в точке с географическими координатами №___ в.д., сведения о месте расположения которых в целях последующего незаконного сбыта иное лицо №___ в интернет-мессенджере «Telegram» передал неустановленному лицу, выступающему в роли организатора.

В период с 12 часов 24 минуты до 19 часов 33 минут 

<

Дата> в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в вышеназванных участков местности обнаружено и изъято 20 свертков с веществом, которое согласно заключения эксперта №___ от 

<

Дата> является смесью, содержащей наркотические средства –диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общим весом 7,61 грамм. 

Однако довести свой преступный умысел ФИО9, иное лицо №___, иное лицо №___ и иные неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельств, поскольку 

<

Дата> в период с 13 часов 00 минут до 15 часов 45 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» автомобиля марки «Honda» модели «SHUTTLE» с государственным регистрационным знаком «№___», расположенном на участке местности в 30 метрах в южном направлении от строения №___ 

<

адрес> в 

<

адрес> края и в 70 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> края в точке с географическими координатами №___ в.д., обнаружено и изъято 50 свертков с веществом, которое согласно заключения эксперта №___ от 

<

Дата> является смесью, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общим весом 19,88 грамм. 

<

Дата> в период с 18 часов 02 минут до 19 часов 00 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении гаража, расположенного на участке местности в 20 метрах в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, ст.1, в точке географическими координатами №___ в.д., обнаружено и изъято 120 свертков с веществом, которое согласно заключения эксперта №___ от 

<

Дата> является смесью, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общим весом 47 грамм. 

Согласно постановлению Правительства РФ №___ от 

<

Дата> «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» диацетилморфин (героин) включен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I). 

Согласно постановлению Правительства РФ №___ от 

<

Дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», диацетилморфин (героин) массой 79,45 грамм является крупным размером.

На все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, распространяются положения о значительном, крупном и особо крупном размере, применяемые для наркотического средства или психотропного вещества Списка I.

Таким образом, в период с 

<

Дата> по 12 часов 24 минуты 

<

Дата>, ФИО9, в нарушение требований Федерального закона от 

<

Дата> №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, совместно с иным лицом №___, иным лицом №___ и иными неустановленными лицами, совершила покушение на незаконный сбыт не менее 79,45 грамм смеси, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, однако довести свой преступный умысел, направленный на извлечение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, организованной группой, не смогла по независящим от нее обстоятельствам, поскольку данные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> в ходе проведения вышеназванных ОРМ.

Подсудимая ФИО9 вину признала полностью, в содеянном раскаялась. От дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции Российской Федерации отказалась.

Виновность подсудимой подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями подсудимой ФИО9 на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой (т.3 л.д.205-210, 217-222, 228-233, т.4 л.д.16-21) - оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, о том, что в сентябре 

<

Дата> года она узнала об интернет-магазинах, которые занимаются систематическим сбытом наркотических средств, некоторых названия магазинов она запомнила - «АКСАКАЛЫ», «Баха» и «Ну погоди». В связи с финансовыми трудностями, отсутствия постоянного источника дохода, она инициативно связалась с пользователем интернет-мессенджера «Telegram», известным ей под именем «АКСАКАЛЫ» (далее по тексту пользователь «АКСАКАЛЫ», куратор, магазин), который предложил ей работать на их магазин и осуществлять систематический сбыт наркотических средств - героин, путем получения партий наркотических средств, последующей их расфасовки на более мелкие партии и их размещения в тайниковых закладках на территории 

<

адрес>. Незаконным сбытом наркотических средств она занималась совместно с неустановленным лицом, с которым она взаимодействовала через интернет-мессенджер «Telegram», у которого в указанном интернет-приложении имелось имя пользователя «АКСАКАЛЫ», которое тот периодически менял. Среди некоторых из аккаунтов указанного лица она может назвать №___, которое представляло магазин по продаже наркотических средств «АКСАКАЛЫ». Реальные анкетные данные лица, который поддерживал с ней общение через интернет-мессенджер «Telegram», известного ей под именем пользователя «АКСАКАЛЫ», она не знает, лично с ним никогда не встречалась, внешность его никогда не видела.

Незаконный сбыт наркотических средств - героин, которым она занималась совместно с пользователем интернет-мессенджера «Telegram», известным ей под именем «АКСАКАЛЫ», осуществлялся следующим образом. Пользователь интернет-мессенджера «Telegram», под именем «АКСАКАЛЫ», посредством интернет-мессенджера «Telegram» присылал ей координаты и фотографию местонахождения тайниковой закладки, в которой находился полимерный пакет с партией наркотического средства - героин, весом 333 грамма. Указанные партии наркотического средства - героин, в основном находились на участках местности в районе автомобильной трассы в районе 

<

адрес>. Сведения о местонахождении указанных партий с указанием географических координат куратор ей присылал посредством интернет-мессенджера «Telegram», после чего как она получала сведения от куратора о местонахождении тайниковой закладки с очередной партией наркотического средства - героин, выезжала на арендованном автомобиле к месту, где находила в тайниковой закладке пакет с наркотическим средством - героин, а после отвозила их в свой дом по адресу: 

<

адрес>, где содержащееся в пакетах наркотическое средство - героин, она фасовала на мелкие дозы в свертки, упаковывала в пакеты по 10, 20 либо 50 свертков, и в дальнейшем по указанию пользователя интернет-мессенджера «Telegram», известного ей под именем «АКСАКАЛЫ», незаконно сбывала посредством вложения расфасованных пакетов в тайниковые закладки на территории пгт.

<

адрес> и 

<

адрес> края. В последующем, понимала, что сделанные ею закладки со свертками наркотического средства - героин, в объеме 10, 20 либо 50 свертков, поднимали другие люди, так называемые «закладчики», которые осуществляли дальнейший сбыт наркотического средства - героин, путем осуществления поштучной раскладки данных свертков. В дальнейшем при поднятии очередной партии наркотического средства - героин, весом 333 грамма, по указанию пользователя интернет-мессенджера «Telegram», известного ей под именем «АКСАКАЛЫ», она стала замешивать наркотическое средство - героин, с сахарной пудрой и коньяком в пропорциях, которые ей говорил пользователь интернет-мессенджера «Telegram», известного ей под именем «АКСАКАЛЫ», в целях увеличения конечной массы наркотического средства. В среднем за произведенную ею закладку с 50 свертками с наркотическим средством - героин, которую она делала путем фасовки части поднятой партии наркотического средства - героин, весом 333 грамма, она получала от пользователя интернет-мессенджера «Telegram», известного ей под именем «АКСАКАЛЫ» денежные средства в сумме 5 000 рублей, а также 100 рублей за каждый расфасованный сверток. Денежные средства за сбыт наркотического средства - героин, пользователь интернет-мессенджера «Telegram», известного ей под именем «АКСАКАЛЫ» переводил ей с различных банковских карт, оформленных на незнакомых ей людей, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России», оформленную на имя ее сына ФИО2, 

<

Дата> г.

<

адрес> разовой дозы наркотического средства - героин, весом от 0,32 до 0,40 грамм, составляла 2 650 рублей, в связи с чем на указанную банковскую карту поступали указанные денежные средства, а также и другие переводы в зависимости от количества приобретенных наркотических средств. О поступлении данных сумм она сообщала посредством интернет-мессенджера «Telegram», указывая сумму перевода и данные лиц, осуществивших перевод. В октябре 

<

Дата> года, в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> куратор магазина по продаже наркотических средств «АКСАКАЛЫ» попросил ее найти ему для осуществления сбыта наркотических средств закладчика, в связи с чем она посредством интернет-мессенджера «Telegram» обратилась к своему знакомому ФИО4, и предложила ему заработок денежных средств, связанный со сбытом наркотического средства - героин, путем тайниковых закладок.

В феврале 

<

Дата> года, в период с 00 часов 01 минуты 

<

Дата> до 23 часов 59 минут 

<

Дата> она, находясь в районе 

<

адрес>, по указанию пользователя интернет-мессенджера «Telegram» под именем «АКСАКАЛЫ», подняла очередную партию наркотического средства - героин, весом 333 грамма, которую перевезла на арендованном автомобиле марки «Honda» модели «Shuttle», государственный регистрационный знак «№___», в свой дом по адресу: 

<

адрес>, где в указанный период она расфасовала указанную партию на мелкие дозы и переупаковала в пакеты по 20 и 50 свертков. Часть с указанной партии наркотического средства - героин, в виде расфасованных пакетов со свертками от 20 до 50 штук по указанию куратора она разложила в местах тайниковых закладок, сведения о которых ей сообщал пользователь «АКСАКАЛЫ», для осуществления дальнейшего незаконного сбыта закладчиками. Места с вложенными в тайниковые закладки расфасованными пакетами она фотографировала и отправляла куратору посредством интернет-мессенджера «Telegram», потом удаляла их переписку, фотографии из памяти мобильного телефона.

Далее в период с 00 часов 01 минуты 

<

Дата> до 23 часов 59 минут 

<

Дата> по указанию пользователя интернет-мессенджера «Telegram», известного ей под именем «Аксакал», она в ходе личной встречи возле ее 

<

адрес> в 

<

адрес> передала ФИО4 остатки партии наркотического средства - героин, для последующего совместного сбыта на территории 

<

адрес>, поняла, что это было необходимо для скорейшего сбыта оставшейся части партии наркотического средства - героин. По их договоренности с пользователем интернет-мессенджера «Telegram», известным ей под именем «АКСАКАЛЫ», после того, как ФИО4 осуществит сбыт указанной партии наркотического средства - героин, пользователь интернет-мессенджера «Telegram», известный ей под именем «АКСАКАЛЫ», осуществит окончательный расчет с ней за указанную партию наркотического средства - героин, путем перевода денежных средств на банковскую карту, оформленную на имя ее сына ФИО2

В период с 00 часов 01 минуты 

<

Дата> до 23 часов 59 минут 

<

Дата> в ходе переписки в интернет-мессенджере «Telegram» от ФИО4 она узнала, что тот предложил их общему знакомому ФИО3 осуществлять незаконный сбыт наркотического средства - героин, путем тайниковых закладок, в том числе осуществить сбыт той части партии наркотического средства - героин, которую она передала ему ранее. 

В период с 00 часов 01 минуты 

<

Дата> до 23 часов 59 минут 

<

Дата> в ходе переписки в интернет-мессенджере «Telegram» от ФИО4 ей стало известно, что часть свертков с наркотическим средством - героин, которую она передала ему в ходе личной встречи в период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, он совместно с ФИО3 разложили по тайниковым закладкам на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> края, а также оставшуюся часть наркотического средства - героин, тот хранит в арендованном им гараже в 

<

адрес> края. Переписку с ФИО4, а также с куратором она периодически удаляла.

<

Дата> в период с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут ей позвонил ФИО4, попросил помочь со сбытом остатков партии наркотического средства - героин, которую в период с 

<

Дата> до 

<

Дата> она передала ему в ходе личной встречи в целях дальнейшего незаконного сбыта. Они договорились, что она заедет за ФИО4, тот сказал забрать еще ФИО3, который проживал в 

<

адрес>. Далее она на арендованном автомобиле марки «Honda» модели «Shuttle», государственный регистрационный знак «№___» заехала за ФИО3, они поехали к ФИО4 к дому №___ по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, забрали его, и все поехали к гаражу, расположенному по 

<

адрес> в 

<

адрес> края. ФИО4 и ФИО3 прошли в гараж, чтобы забрать остатки партии наркотического средства - героин, которую в период с 

<

Дата> до 

<

Дата> она передала ФИО4 для совместного незаконного сбыта. После того, как ФИО4 и ФИО3 вернулись с гаража, они поехали в 

<

адрес> края, ФИО4 сказал ей проехать к детской поликлинике по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО4 вышел, чтобы осуществить сбыт наркотического средства - героин, путем вложения свертков с разовыми дозами в тайниковые закладки, она и ФИО3 остались в автомобиле. Примерно через 30-40 минут ФИО4 вернулся, и они поехали на выезд из 

<

адрес> по направлению в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, автомобиль оставили сотрудники ГИБДД, после чего к ним подошли сотрудники УФСБ России по 

<

адрес>, которые представились, сообщили о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле марки «Honda» модели «Shuttle», государственный регистрационный знак «№___», на котором они ехали, и попросили выйти их из салона на улицу. В ходе указанного ОРМ сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> на земле возле арендованного ей автомобиля был обнаружен и изъят пакет типа «зип-лок», в котором находились 50 свертков с наркотическим средством - героин, который ФИО4 выронил из кармана, когда выходил из автомобиля. Указанный пакет, а также другие пакеты по 20 и 50 свертков, являются частью партии наркотического средства - героин, которую она передала ФИО4 в ходе личной встречи в период с 

<

Дата> по 

<

Дата>. В содеянном раскаивается и жалеет о том, что участвовала в незаконном сбыте наркотических средств.

В ходе судебного следствия подсудимая ФИО9 подтвердила оглашенные показания в полном объеме, пояснив, что на предварительном следствии добровольно давала правдивые оказания.

- протоколом проверки показаний обвиняемой ФИО9 на месте от 

<

Дата>, согласно которого она подтвердила ранее данные ей показания, и указала на гараж, расположенный в 20 метрах в северо-западном направлении от продуктового магазина по адресу: 

<

адрес>, ст.1, в точке с географическими координатами №___ в.д., пояснив, что 

<

Дата> в этот гараж заходили ФИО4 и ФИО3, чтобы забрать часть свертков наркотического средства – героин, которую ранее она передала ФИО4 для дальнейшего совместного сбыта. Также обвиняемая ФИО9 указала на участок местности, расположенный в 20 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в точке с географическими координатами №___ в.д., пояснив, что на данном участке проходила ее встреча с ФИО4, в ходе которой она передала последнему остатки партии наркотического средства – героин, для последующего совместного сбыта на территории 

<

адрес>. Кроме того, обвиняемая ФИО9 указала на 

<

адрес> в 

<

адрес>, пояснив, что в период с 

<

Дата> до 

<

Дата> найденную по указанию куратора магазина по продаже наркотических средств «АКСАКАЛЫ», партию наркотического средства – героин, весом 333 грамма, она отвезла в указанную квартиру, где в указанный период расфасовала на мелкие дозы и переупаковала в пакеты по 20 и 50 свертков, а после большую часть сбыла посредством тайниковых закладок.

Помимо этого, в ходе проверки показаний на месте обвиняемая ФИО9 указала на участок местности возле автобусной остановки, расположенной в 30 метрах в южном направлении от строения №___ 

<

адрес> в 

<

адрес> края и в 70 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д., пояснив, что на данном участке местности находился арендованный ей автомобиль марки «Honda» модели «Shuttle», государственный регистрационный знак «№___» в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», во время которого ФИО4 бросил на землю пакет с 50 свертками с наркотическим средством – героин, при выходе из автомобиля (т. 3 л. д. 237-244);

- протоколом проверки показаний обвиняемой ФИО9 на месте от 

<

Дата>, согласно которого ФИО9 подтвердила ранее данные ей показания, и указала на участок местности, расположенный в 72 метрах в южном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в точке с географическими координатами №___ в.д., пояснив, что в период с 00 часов 01 минуты 

<

Дата> до 23 часов 59 минут 

<

Дата> именно на этом участке местности она нашла пакет с партией наркотического средства – героин, сведения о местонахождении которой она получила от куратора магазина по продаже наркотических средств «АКСАКАЛЫ» (т. 3 л. д. 245-249);

- показаниями ФИО4, согласно которым в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> он искал дополнительный источник дохода, поскольку нуждался в денежных средствах. В ходе общения со знакомой ФИО9 посредством интернет-мессенджера «Telegram», та сообщила ему, что осуществляет сбыт наркотического средства - героин, посредством фасовки наркотического средства на разовые дозы и последующего их вложения в тайниковые закладки, предложила работать совместно с ней в качестве закладчика, то есть человека, который сбывает наркотические средства мелкими расфасованными дозами путем создания тайниковой закладки в различной местности. За осуществление одной закладки с наркотическим средством - героин, со слов ФИО9, он должен был получать вознаграждение в сумме 500 рублей. ФИО9 пообещала, что «устроит» его в магазин, из-за сильной нужды в денежных средствах он согласился на данную подработку, понимая, что это незаконно и является преступлением.

После этого в интернет-мессенджере «Telegram» с ним связалось лицо, использующее аккаунт @№___, которое представляло магазин по продаже наркотических средств «АКСАКАЛЫ», с которым сотрудничала ФИО9, которая дала его контакт данному лицу и сообщила, что он готов работать закладчиком. Указанное лицо несколько раз меняло аккаунты в интернет-мессенджере «Telegram», последние известные ему аккаунты, с которыми он держал связь - аккаунт 

<

данные изъяты>», при каждой смене аккаунта данное лицо инициативно с ним связывалось и сообщало о себе. Установочные данные данного лица ему неизвестны, посредством аудио-видео звонков они с ним не связывались, голоса, внешности указанного лица он не видел. Для связи с указанным лицом он использовал мобильный телефон марки «Huawei Honor 7», а также установленное в нем приложение интернет-мессенджера «Telegram» с его аккаунтом «Shev.123», зарегистрированным на его абонентский №___. Когда он согласился на работу закладчиком, указанное лицо попросило сфотографировать себя и прислать фотографию, а также полные личные данные, внести залог на указанную им банковскую карту в размере 10 000 рублей, что он и сделал. Реквизиты карты или счета, на который он отправил залог, не помнит, оплата залога была осуществлена через терминал «Qiwi». О том, что он зарегистрировался и заплатил залог, он сообщил ФИО9, та сообщила, что более не хочет сама осуществлять закладки, а только хочет фасовать получаемые от магазина наркотические средства на мелкие партии для последующего сбыта. Как он понял, в результате того, что его привлекли к работе совместно с ФИО9 на данный магазин, обязанности распределились следующим образом - ФИО9 получала крупные партии наркотического средства - героин, фасовала их на мелкие разовые дозы в свертки, после чего делала закладки с множеством свертков, которые потом по указанию магазина он поднимал и закладывал поштучно в названной местности. 

После регистрации и внесения залога в интернет-мессенджере «Telegram» пользователь с аккаунтом @№___ направлял на его аккаунт «№___» фотографии с координатами оптовых закладок наркотических средств, которые обычно содержали от 20 до 50 свёртков с наркотическим средством, которые находились по отправленным ему координатам. Он подымал указанные наркотические средства, далее пользователь с аккаунтом @№___ посредством интернет-мессенджера «Telegram» указывал ему примерную местность, где необходимо разметить тайниковые закладки с наркотическим средством - героин. Данные закладки он размещал в основном на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> края. Места тайниковых закладок он фотографировал на свой мобильный телефон марки «Huawei Honor 7» посредством приложения «Conota Камера», при помощи которого на полученных фотографиях отражались сведения с указанием конкретного населенного пункта, улицы и дома, а также географические координаты сфотографированного участка местности. 

За 1 размещенную закладку он получал от лица, использующего данные аккаунты, денежные средства в сумме 500 рублей. Денежные средства ему переводили с разных карт на его банковскую карту АО «Тинькофф Банк» с номером №___, которую он утратил 

<

Дата>. 

В период с декабря 

<

Дата> года по февраль 2024 года от магазина «АКСАКАЛЫ» он получил примерно 5-6 партий расфасованных на дозы в свертках наркотических средств для их сбыта, которые он сбыл вышеуказанным образом.

В период с 00 часов 01 минуты 

<

Дата> до 23 часов 59 минут 

<

Дата> он предложил своему другу ФИО3 поработать на магазин наркотических средств «Аксакалы» и совместно с ним осуществлять тайниковые закладки с наркотическими средствами, за что пообещал ему половину получаемого дохода от каждой совместно произведенной закладки. 

После он отвел ФИО3 в район КПД в 

<

адрес> края, где в безлюдном месте объяснил и показал, каким образом нужно делать тайниковые закладки с наркотическим средством – героин, в каких примерно местах лучше всего делать тайниковые закладки, а также что после изготовления тайника и вложения свертка с наркотическим средством, данное место необходимо фотографировать на камеру мобильного телефона и отправлять ему посредством мобильного приложения «Telegram». Для осуществления фотографий мест тайниковых закладок он сказал ФИО3 установить на его мобильный телефон приложение «Conota Камера», чтобы на фотографиях с местами тайниковых закладок отражалась привязка к адресу и географические координаты. О том, что для участия в незаконном сбыте наркотического средства - героин, он привлек ФИО3, он сообщил ФИО9

Затем в период с 00 часов 01 минуты 

<

Дата> до 23 часов 59 минут 

<

Дата> ФИО9 обратилась к нему, сообщив, что у нее осталось примерно 190-200 разовых расфасованных доз наркотического средства - героин, с партии, сведения о местонахождении которой та получила от магазина по продаже наркотических средств «АКСАКАЛЫ», в ходе переписки в интернет-мессенджере «Telegram» с пользователем с аккаунтом @

<

данные изъяты> (далее по тексту пользователь «АКСАКАЛЫ», куратор, магазин), чтобы расфасовать и сбыть общими закладками, которые в дальнейшем он должен взять и штучными закладками раскидать по нужной местности. ФИО9 попросила его забрать данные свертки с наркотическим средством - героин и предложила их разложить их по тайниковым закладкам, сведения о которых отправить в магазин, чтобы получить за это денежные средства и поделить их между ними. 

С 00 часов 01 минуты 

<

Дата> до 23 часов 59 минут 

<

Дата> в ходе личной встречи возле 

<

адрес> в 

<

адрес> он получил от ФИО9 черный полиэтиленовый пакет, в котором находились свертки с наркотическим средством - героин.

Полученный от ФИО9 пакет с наркотическим средством - героин, расфасованным на разовые дозы в свертках, он перевез в арендованный им гараж, расположенный возле продуктового магазина по адресу: 

<

адрес>, ст.1. В данном гараже он сокрыл в углу стеллажа пакет со всеми свертками с наркотическим средством - героин, которые получил от ФИО9 Далее, в период с 00 часов 01 минуты 

<

Дата> до 23 часов 59 минут 

<

Дата>, в один из дней в интернет-мессенджере «Telegram» ему поступило сообщение от пользователя с аккаунтом @

<

данные изъяты>, в котором последний указал, что необходимо раскидать по закладкам штучные свертки в 

<

адрес> и 

<

адрес> края. Затем он связался с ФИО3, сообщив ему о том, что есть «работа», подразумевая совместный сбыт наркотического средства - героин, посредством вложения свертков с разовыми дозами в тайниковые закладки. Они встретились с ФИО3, проследовали к арендованному им гаражу, расположенному по адресу: 

<

адрес>, ст.1, где он взял около 50 штучных свертков с наркотическим средством - героин, полученных ранее от ФИО9 После этого они совместно с ФИО3 поехали на рейсовом автобусе в 

<

адрес> края, где разложили примерно 20 свертков с наркотическим средством - героин, на участках местности в районе улиц Гоголевская и Шахтовая в 

<

адрес> края, который фотографировали и отправлял их посредством интернет-мессенджера «Telegram» пользователю с аккаунтом @

<

данные изъяты>, после прочтения последним сообщения с фотографиями произведенных тайниковых закладок, он удалял переписку.

Затем он с ФИО3 вернулись в г 

<

адрес>, где разложили оставшиеся свертки с наркотическим средством - героин, на участках местности в районе улиц 

<

адрес> проспекте в 

<

адрес> края, которые он фотографировал через приложение «Conota Камера», ФИО3 также фотографировал места с произведенными тайниковыми закладками и отправлял их ему посредством интернет-мессенджера «Telegram», некоторые из которых он в последующем переотправлял пользователю с аккаунтом @№___. Переписку с ФИО3 и пользователем с аккаунтом @

<

данные изъяты> он удалял в целях конспирации на случай возможного задержания сотрудниками правоохранительных органов.

<

Дата> утром в интернет-мессенджере «Telegram» он связался с пользователем «АКСАКАЛЫ» с просьбой перевести ему денежные средства в сумме 20 000 рублей в качестве оплаты за произведенные им и ФИО3 тайниковые закладки на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> края. На его просьбу пользователь «АКСАКАЛЫ» сообщил, что в тайниковых закладках отсутствуют свертки с наркотическим средством - героин, которые они с ФИО3 раскладывали, с последней партии наркотического средства, полученной им от ФИО7 в период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, и пересылал ему сообщения другого пользователя интернет-мессенджера «Telegram», который сообщал об отсутствии свертков с наркотическим средством в тайниковых закладках. На предположил, что пользователя «АКСАКАЛЫ» могли взломать, и попросил того перевести ему денежные средства и сообщил, что позже разложит оставшиеся свертки с наркотическим средством - героин. 

<

Дата> вечером пользователь «АКСАКАЛЫ» перевел на его банковскую карту АО «Тинькофф Банк» с номером №___ денежные средства в сумме 10 000 рублей.

<

Дата> с 07 часов 30 минут до 09 часов 00 минут в интернет-мессенджере «Telegram» от куратора с аккаунтов @.

<

данные изъяты>#) и @

<

данные изъяты> на его аккаунт №___ в интернет-мессенджере «Telegram» поступило указание срочно разместить полученные от ФИО7 свертки с наркотическим средством - героин, на территории 

<

адрес> края и на территории 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, фотографии мест тайниковых закладок должен был отправлять на аккаунт @.№___#) (переписка с которым в его телефоне отражена как переписка с пользователем с именем «ФИО8»). Затем он связался с ФИО7 и сообщил, что магазин дал ему задание разложить в 

<

адрес> края полученные от нее свертки с наркотическим средством - героин, попросил помочь и отвезти его в 

<

адрес> края, та согласилась, так как знала, что это свертки с партии наркотического средства - героин, которую та фасовала и передала ему. Так же он сказал ФИО9, что с ними поедет ФИО3, который поможет им осуществить закладки с наркотическим средством - героин. После этого он связался ФИО3 и предложил ему поехать в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, чтобы «поработать», подразумевая под этим сбыт наркотического средства - героин, путем тайниковых закладок на территории указанного населенного пункта, на что тот согласился он сказал, что за ним заедет ФИО7, которая отвезет их в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>.

<

Дата> примерно с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут он ФИО9 подъехала с ФИО3 к №___ дому по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, где он проживал на автомобиле марки «Honda» модели «Shuttle», с государственным регистрационным знаком «№___», далее они проехали к арендованному им гаражу, расположенному по адресу: 

<

адрес>, ст.1. Он и ФИО3 прошли в указанный гараж, где он достал с верхней полки, находящейся слева от входа в гараж, черный пакет, в котором хранились оптовые закладки, ФИО9 ожидала их в автомобиле. В пакете было 3 свертка металлического цвета и 2 свертка изоленты красного цвета. Он достал 1 сверток изоленты металлического цвета и 1 сверток изоленты красного цвета. Они вскрыли сверток металлического цвета, в котором находилось 50 свертков с наркотическим средством - героин. Далее они вскрыли сверток изоленты красного цвета, в котором находилось 20 свертков с наркотическим средством - героин. Пакет с 20 свертками с наркотическим средством - героин, он взял с собой, положив его карман своей куртки, пакет с 50 свертками с наркотическим средством - героин, он передал ФИО3, который убрал его в карман своей куртки. В гараже, они с ФИО3 обсудили, что поедут в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где разложат находящиеся при них свертки с наркотическим средством - героин, по тайниковым закладкам. Кроме того, в полимерном пакете черного цвета оставалось еще 2 свертка металлического цвета и 1 сверток изоленты красного цвета, с наркотическим средством - героин. Он сообщил ФИО3, что оставшееся наркотическое средство - героин, содержащееся в указанных свертках, они будут сбывать позже на территории 

<

адрес>, Партизанского городского округа и Находкинского городского округа 

<

адрес>.

Далее они вернулись в автомобиль к ФИО9 и по его просьбе поехали в сторону 

<

адрес> края, по приезду он сказал ФИО11 отвезти их в район детской поликлиники, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где он в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> края разместил 20 свертков с наркотическим средством - героин, в тайниковые закладки, фотографируя участки местности с местами закладок на камеру своего мобильного телефона через приложение «Conota Камера». Затем он вернулся в автомобиль, и они продолжили движение в сторону 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, пока они ехали, ФИО3 передал ему имеющийся пакет со свертками с наркотическим средством - героин. После этого он посредством интернет-мессенджера «Telegram» стал отправлять пользователю с именем «ФИО8» на аккаунт @.

<

данные изъяты>#)( фотографии с тайниковыми закладками, успел отправить фотографии 2 мест с тайниковыми закладками, в процессе движения по 

<

адрес> края, автомобиль оставили сотрудники ГИБДД. Далее к ним подошли сотрудники УФСБ России по 

<

адрес>, предъявили им служебные удостоверения, начали проводить оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле марки «Honda» модели «Shuttle», г.р.н. «№___», попросили их выйти из салона на улицу. Когда он выходил из автомобиля, то выронил из кармана пакет типа «Зип-лок» в котором находились 50 свертков с наркотическим средством - героин. На вопрос оперативных сотрудников УФСБ России по 

<

адрес> о содержимом указанных свертков в начале он сообщил недостоверную информацию, пояснив, что не знает, что находится в свертках, однако в действительности в свёртке изоленты красного цвета находилось наркотическое средство - героин, которые он выронил на землю возле автомобиля марки «Honda» модели «Shuttle», г.р.з. «№___», данный сверток он получил от ФИО9 в период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, который он с ФИО9 и ФИО3 собирались разместить в тайниковых закладках на территории 

<

адрес> городского округа 

<

адрес> в целях совместного незаконного сбыта наркозависимым гражданам. Также в ходе проведенного указанного ОРМ в салоне автомобиля обнаружены и изъяты принадлежащие ему, ФИО9 и ФИО3 мобильные телефоны, также оперативные сотрудники изъяли автомобиль марки «Honda» модели «SHUTTLE», государственный регистрационный знак «№___» (т.4 л.д.98-104, 111-115, 120-123, 124-127, 128-130, 153-160, 161-165);

- протоколом проверки показаний ФИО4 на месте от 

<

Дата>, согласно которого он указал на гараж, расположенный в 20 метрах в северо-западном направлении от продуктового магазина по адресу: 

<

адрес>, ст.1, в точке с географическими координатами №___ в.д., куда он положил на временное незаконное хранение полученную от ФИО9 партию наркотического средства – героин. В ходе ОРМ «Обследование», в котором он принимал участие, сотрудником УФСБ России по 

<

адрес> изъята оставшаяся часть вышеуказанной партии наркотического средства – героин, которую они с ФИО9 и ФИО3 планировали сбыть. Также ФИО4 указал на участок местности, расположенный в 20 метрах в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в точке с географическими координатами №___ в.д., где в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> проходила встреча между ним и ФИО9, в ходе которой он получил от последней черный полиэтиленовый пакет со свертками с наркотическим средством – героин. Кроме того, ФИО4 указал на участок местности возле автобусной остановки, расположенной в 30 метрах в южном направлении от строения №___ 

<

адрес> в 

<

адрес> края и в 70 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д., пояснив, что на данном участке местности находился автомобиль марки «Honda» модели «Shuttle», «№___» в ходе проведения ОРМ «Обследование», во время которого он бросил на землю пакет с 50 свертками с наркотическим средством – героин, при выходе из автомобиля (т.4 л.д.131-137);

- показаниями ФИО3, согласно которым в период с 00 часов 01 минуты 

<

Дата> до 23 часов 59 минут 

<

Дата> он находился в гостях у его знакомого ФИО4 в квартире по адресу: 

<

адрес> тот предложил ему поработать закладчиком на магазин наркотических средств «АКСАКАЛЫ», то есть осуществлять сбыт наркотического средства - героин, путем вложения свертков с разовыми дозами в тайниковые закладки на территории Находкинского городского округа и Партизанского городского округа 

<

адрес>. Со слов ФИО4, за 1 тайниковую закладку с вложенным в нее свертком с наркотическим средством - героин, выплачивалось вознаграждение в сумме 500 рублей путем перевода на банковскую карту. ФИО4 обещал ему половину получаемого дохода от каждой совместно произведенной закладки, сообщив также, что совместно с ним на магазин наркотических средств «АКСАКАЛЫ» работает их общая знакомая ФИО7, которая забирает большие партии наркотического средства - героин, фасует их в свертки с разовыми дозами в отдельные пакеты, для последующей передачи закладчикам через тайниковые закладки для дальнейшего незаконного сбыта. В связи с финансовыми трудностями он согласился на предложение ФИО4 о заработке денежных средств посредством сбыта наркотических средств. После этого они с ФИО4 прошли в район КПД в 

<

адрес> края, где тот объяснил и показал каким образом нужно делать тайниковые закладки с наркотическим средством - героин, а также фотографировать их на камеру мобильного телефона, установив приложение «Conota Камера», чтобы на фотографиях с местами тайниковых закладок отражалась привязка к адресу и географические координаты и отправлять тому посредством интернет-мессенджера «Telegram». 

В период с 00 часов 01 минуты 

<

Дата> до 23 часов 59 минут 

<

Дата> с ним через интернет-мессенджер «Telegram» связался ФИО4 и сказал, что есть «работа», подразумевая совместный сбыт наркотического средства - героин, посредством вложения свертков с разовыми дозами в тайниковые закладки. Затем они встретились и проследовали к гаражу, расположенному по адресу: 

<

адрес>, ст.1, в котором ФИО4 взял около 50 свертков с наркотическим средством - героин, которые, как он понял со слов ФИО4, тот получил от ФИО9 После этого они поехали на рейсовом автобусе в 

<

адрес> края, где разложили примерно 20 свертков с наркотическим средством - героин, на участках местности в районе улиц ФИО43 в 

<

адрес> края, он фотографировал места тайниковых закладок через приложение «Conota Камера», а после отправлял их посредством интернет-мессенджера «Telegram» ФИО4 После они с ФИО4 вернулись в 

<

адрес> края, где разложили оставшиеся свертки с наркотическим средством - героин, на участках местности в районе улиц 

<

адрес> проспекте в 

<

адрес> края, в ходе чего он также фотографировал места тайниковых закладок через приложение «Conota Камера», и отправлял их посредством интернет-мессенджера «Telegram» ФИО4 Переписку с ФИО4 в интернет-мессенджере «Telegram», а также фотографии произведенных тайниковых закладок он удалял.

<

Дата> с утра он находился дома по адресу: 

<

адрес>. В период с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут 

<

Дата> они созвонились с ФИО4, тот предложил ему поехать в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, чтобы «поработать», подразумевая под этим совместный незаконный сбыт наркотического средства - героин, посредством вложения свертков с разовыми дозами в тайниковые закладки на территории указанного населенного пункта. Он согласился, ФИО4 сказал, что за ним заедет ФИО9, которая отвезет их в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>. ФИО7 приехала за ним на автомобиле марки «Honda» модели «Shuttle», государственный регистрационный знак «№___», они поехали в 

<

адрес> края, к дому ФИО4, далее они по его указанию проехали к арендованному им гаражу в район КПД по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, где он и ФИО4 вышли из автомобиля и проследовали в гараж, в котором ФИО4 в его присутствии взял еще два пакета, в одном из которых находилось 50 свертков с наркотическим средством - героин, а в другом 20 свертков с наркотическим средством - героин. Пакет с 20 свертками с наркотическим средством - героин, ФИО4 взял с собой, положив его в карман куртки, пакет с 50 свертками с наркотическим средством - героин, ФИО4 передал ему, и он убрал его в карман куртки. Находясь в гараже, они с ФИО4 обсудили, что поедут в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где разложат находящиеся при них свертки с наркотическим средством - героин, по тайниковым закладкам. ФИО4, сказал, что ФИО9 окажет им помощь в незаконном сбыте наркотического средства - героин, а именно будет их возить по необходимым местам для вложения свертков с наркотическим средством, которые ФИО9 ранее сама расфасовала и передала ФИО4 в ходе личной встречи для дальнейшего незаконного сбыта, в тайниковые закладки. 

Они вернулись в автомобиль к ФИО9, и по просьбе ФИО4 поехали в 

<

адрес> края, где по 

<

адрес> края, ФИО4 попросил ФИО9 остановиться возле детской поликлиники, вышел из автомобиля и ушел, как он понял, чтобы разложить имеющиеся при нем свертки в количестве 20 штук с наркотическим средством - героин, по тайниковым закладкам. Он и ФИО9 в это время оставались в автомобиле, примерно через 30-40 минут ФИО4 вернулся, и они продолжили движение в сторону 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, пока они ехали, он передал ФИО4 имеющийся при нем пакет со свертками в количестве 50 штук с наркотическим средством – героин. В процессе движения по 

<

адрес> края, автомобиль под управлением ФИО9, в котором они находились, оставили сотрудники ГИБДД, к ним подошли сотрудники УФСБ России по 

<

адрес>, которые представились предъявили удостоверения и попросили выйти на улицу. Когда ФИО4 выходил из автомобиля, обронил на землю пакет с 50 свертками с наркотическим средством - героин, обернутыми в красной изоленте, и тот сказал сотрудникам, что пакет ему не принадлежит и что в нем находится, тот не знает. Он также на вопрос сотрудников о содержимом пакета со свертками ничего вразумительного не ответил (т.3, л.д.42-48, 58-63, 64-69, 74-77, 78-81, 89-91, 107-111);

- протоколом проверки показаний ФИО3 на месте от 

<

Дата>, согласно которого он указал на участок местности возле автобусной остановки, расположенной в 30 метрах в южном направлении от строения №___ 

<

адрес> в 

<

адрес> края и в 70 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д., где находился автомобиль марки «Honda» модели «Shuttle»,. «№___» в ходе проведения ОРМ «Обследование», во время которого ФИО4 бросил на землю пакет с 50 свертками с наркотическим средством – героин, при выходе из автомобиля. Кроме того, указал на гараж, расположенный в 20 метрах в северо-западном направлении от продуктового магазина по адресу: 

<

адрес>, ст.1, в точке с географическими №___ в.д., пояснив, что из этого гаража 

<

Дата> они с ФИО4 забрали два пакета с 20 и 50 свертками с наркотическим средством – героин, для дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории Партизанского городского округа 

<

адрес> (т.3 л.д.82-88);

- показаниями свидетеля Свидетель №1 на предварительном следствии (т.4 л.д.177-181) о том, что у него имеется в собственности автомобиль марки «Honda» модели «Shuttle», государственный регистрационный номер «№___», который он сдает в аренду. Примерно с конца июня 

<

Дата> года указанный автомобиль находился в аренде у ФИО9, с которой он знаком примерно с 

<

Дата> года, поскольку ранее та уже брала у него в аренду другой автомобиль. Поскольку ФИО7 зарекомендовала себя добросовестным клиентом, своевременно вносила денежные средства за аренду автомобиля, договор аренды на автомобиль марки «Honda» модели «Shuttle», государственный регистрационный номер «№___» он с ней не заключал, автомобиль предоставлял в аренду ей по устной договоренности за 44 000 рублей в месяц, оплатой двумя частями раз в две недели. 

<

Дата> ФИО9 внесла оплату за аренду указанного автомобиля в сумме 22 000 рублей, путем перевода денежных средств на его банковскую карту через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», с банковской карты, оформленной на другого человека. 

<

Дата> в 16 часов 01 минуту он написал ФИО9 в мобильном приложении «WhatsApp» на ее номер телефона №___ по поводу внесения оплаты за прошедшие две недели, сообщение до ФИО9 не дошло. Он стал искать ФИО9, чтобы найти принадлежащий ему автомобиль, и узнал, что его автомобиль изъяли сотрудники УФСБ России по 

<

адрес> в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий. Обстоятельства, совершенного ФИО9 преступления ему неизвестны, о незаконном сбыте наркотических средств в ходе общения с ФИО9 та ему никогда не рассказывала;

- показаниями свидетеля Свидетель №2 на предварительном следствии (т.4 л.д.189-194) о том, что в феврале 

<

Дата> года в оперативное подразделение службы в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес> поступила информация о том, что ФИО9, причастна к незаконному сбыту наркотического средства - героин, посредством тайниковых закладок на территории 

<

адрес>. В ходе проверки данной информации установлено, что совместно с ФИО9 к незаконному сбыту наркотического средства - героин, также причастны ФИО3, и ФИО4 В ходе проведения комплекса ОРМ, в том числе посредством осуществления визуального наблюдения за ФИО4 и ФИО3 установлено, что в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> ФИО4 и ФИО3 осуществляли незаконный сбыт наркотических средств - героин, путем вложения свертков с разовыми дозами в тайники на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> края. 

<

Дата> в ходе проведенных им с участием специально приглашенных лиц и оперативного сотрудника Свидетель №5 ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории 

<

адрес> края обнаружены и изъяты 3 свертка с веществом внутри, на территории 

<

адрес> края обнаружены и изъяты 10 свертков с веществом внутри, согласно справок об исследовании №___ от 

<

Дата> и №___ от 

<

Дата> установлено, что вещество в 3 свертках, изъятых 

<

Дата> на территории 

<

адрес> края, а также вещество в 10 свертках, изъятых 

<

Дата> на территории 

<

адрес> края, является смесью, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 4,96 грамм. 

<

Дата> поступила информация о том, что ФИО9 совместно с ФИО3 и ФИО4 планируют осуществить незаконный сбыт наркотического средства - героин, на территории 

<

адрес> края. При этом было установлено, что ФИО9 передвигается на автомобиле марки «Honda» модели «SHUTTLE» с государственным регистрационным знаком «№___», был организован перехват указанного автомобиля с привлечением сотрудников ГИБДД. 

<

Дата> примерно в 12 часов 50 минут автомобиль марки «Honda» модели «SHUTTLE» с государственным регистрационным знаком «№___» под управлением ФИО9 остановлен сотрудниками ГИБДД возле автобусной остановки в 

<

адрес> края, в указанном автомобиле на основании постановления первого заместителя начальника УФСБ России по 

<

адрес> проведено ОРМ «Обследование» с участием ФИО9, ФИО4 и ФИО3, которые находились в салоне указанного автомобиля на задних пассажирских сидениях, при участии также оперативного сотрудника Свидетель №3 и специалиста ФИО18 Он сообщил участвующим лицам о проведении ОРМ «Обследование», разъяснил права, обязанности и ответственность при проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия, предъявил ФИО9 для ознакомления постановление на проведение ОРМ «Обследование» в находящемся в ее пользовании автомобиле марки «Honda» модели «SHUTTLE» с государственным регистрационным знаком «№___». ФИО9, ФИО4 и ФИО3 были разъяснены положения ст.51 Конституции РФ. На вопрос о том, имеются ли в автомобиле и при них какие-либо запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические средства, ФИО9, ФИО4 и ФИО3 ответили, что таковых при них не имеют. При выходе из автомобиля ФИО4 осуществил сброс прозрачного полимерного пакета типа «зип-лок», внутри которого находилось 50 свертков, обмотанные красной изолентой, с веществом внутри. Помимо обнаруженного прозрачного полимерного пакета типа «зип-лок», внутри которого находилось 50 свертков, обмотанные красной изолентой, с веществом, также в ходе ОРМ «Обследование» в салоне автомобиля обнаружены и изъяты мобильные телефоны ФИО9, ФИО4 и ФИО3, изъят автомобиль марки «Honda» модели «SHUTTLE» с государственным регистрационным знаком «№___». Указанные свертки направлены на исследование в ЭКО ОМВД России по 

<

адрес>, по результатам которого на основании справки об исследовании №___ от 

<

Дата> установлено, что вещества, содержащееся в 50 полимерных свертках, изъятые 

<

Дата> возле автомобиля марки «Honda» модели «SHUTTLE» с государственным регистрационным знаком «№___» в 

<

адрес> края, являются смесями, содержащими наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 19,88 грамм.

Также, 

<

Дата> с участием ФИО4 проведено ОРМ «Обследование» в арендованном им гараже, расположенном возле продуктового магазина по адресу: 

<

адрес>, ст.1, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, внутри которого находились 2 свертка металлического цвета и 1 сверток изоленты красного цвета, согласно справки об исследовании №___ от 

<

Дата> установлено, что вещество в свертках, является смесью, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 47 грамм.

<

Дата> в ходе проведенных ОРМ «Исследование предметов и документов» в отношении изъятых мобильных телефонов ФИО4 и ФИО3, во внутренней памяти указанных мобильных телефонов обнаружены фотографии с произведенными тайниковыми закладками с наркотическим средством - героин, а также переписка, свидетельствующая о причастности ФИО4 и ФИО3 к осуществлению незаконного сбыта наркотических средств.

<

Дата> в ходе проведенных ОРМ «Обследование» на территории 

<

адрес> края обнаружены и изъяты 20 свертков, с веществом внутри, которые согласно справки об исследовании №___ от 

<

Дата> являются смесью, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 7,61 грамм;

- показаниями свидетеля Свидетель №5 на предварительном следствии (т.4 л.д.205-207) о том, что 

<

Дата> он участвовал в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории 

<

адрес> края, которые проводил оперативный сотрудник УФСБ России по 

<

адрес> Свидетель №2, также в ОРМ участвовали специально приглашенные лица. В ходе проведенных ОРМ на трех участках местности в районе улиц 

<

адрес> в 

<

адрес> края обнаружены места тайниковых закладок, с вложенными в них свертками с веществом, обнаруженные свертки с веществом изъяты и упакованы надлежащим образом. После этого они проехали в 

<

адрес> края, где в ходе проведенных ОРМ «Обследование» на десяти участках местности в районе улиц 

<

адрес> проспекте в 

<

адрес> края им и Свидетель №2 с участием специально приглашенных лиц обнаружены и изъяты по 1 свертку с веществом, которые были изъяты и упакованы надлежащим образом. В остальном показания аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2;

- показаниями свидетеля Свидетель №3 на предварительном следствии (т.4 л.д.195-200) о том, что 

<

Дата> с участием ФИО4, специально приглашенных лиц и кинолога на основании постановления заместителя начальника УФСБ России по 

<

адрес> им проведено ОРМ «Обследование» в арендованном ФИО4 гараже, расположенном возле продуктового магазина по адресу: 

<

адрес>, ст.1. Он сообщил участвующим лицам о проведении ОРМ «Обследование», разъяснил всем права, обязанности и ответственность при проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия, предъявил ФИО4 для ознакомления постановление на проведение ОРМ «Обследование» в находящемся в его пользовании гараже, разъяснил положения ст.51 Конституции РФ, а также предложил открыть указанный гараж. ФИО4 добровольно открыл гараж своими ключами, которые затем добровольно ему выдал. На его вопрос о том, имеются ли в гараже какие-либо запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические средства, ФИО4 пояснил, что в указанном гараже имеются наркотические средства, которые тот принес в гараж примерно 3 недели назад, указал на расположенную слева от входа полку, находящуюся на высоте порядка 200 см от пола, и пояснил, что на полке имеется черный пакет, в котором находятся несколько свертков с наркотическим средством - героин. В ходе осмотра указанной полки им обнаружен черный полимерный пакет, в котором находились 2 свертка изоленты металлического цвета и 1 сверток изоленты красного цвета. ФИО4 пояснил, что в каждом свертке, обмотанном изолентой металлического цвета, находятся по 50-51 свертку с наркотическим средством - героин, а внутри свертка, обмотанного красной изолентой, находятся 20 свертков с наркотическим средством - героин. Также в ходе ОРМ обнаружены фрагменты красной изоленты, в которую, со слов ФИО4, были упакованы наркотические средства, которые были изъяты 

<

Дата> в ходе ОРМ «Обследование» рядом с автомобилем марки «Honda» модели «SHUTTLE» с государственным регистрационным знаком «№___» в 

<

адрес> края. В остальном аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2

- показаниями свидетеля Свидетель №6 на предварительном следствии (т.4 л.д.208-211) о том, что она состоит в должности старшего специалиста 1 разряда кинологического отдела Находкинской таможни, 

<

Дата> она принимала участие в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» совместно с собакой, проводимом Свидетель №3 в гараже, расположенном на участке местности возле продуктового магазина по адресу: 

<

адрес>, ст.1, в котором также участвовал ранее ей незнакомый ФИО4 В остальном показания аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3;

- показаниями свидетеля Свидетель №4 на предварительном следствии (т.4 л.д.201-204) о том, что в рамках документирования противоправной деятельности ФИО9, ФИО3 и ФИО4, причастных к незаконному сбыту наркотического средства - героин, посредством тайниковых закладок на территории 

<

адрес>, 

<

Дата> им проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов» в отношении мобильного телефона марки Honor модели №___, который находился в пользовании ФИО4 В ходе данного ОРМ во внутренней памяти мобильного телефона в приложении «Галерея» обнаружены фотографии с изображением мест тайниковых закладок с указанием их адресов и географических координат в 

<

адрес> края. После этого 

<

Дата> им проведены оперативно-розыскные мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в ходе которых обследованы 20 участков местности, расположенных в районе улиц 

<

адрес> в 

<

адрес> края, на которых обнаружены места тайниковых закладок, с вложенными в них свертками с веществом. Обнаруженные свертки с веществом изъяты и упакованы надлежащим образом.

<

Дата> по результатам проведенного исследования установлено, что вещество в 20 свертках, обнаруженных и изъятых 

<

Дата> в ходе ОРМ «Обследование» на территории 

<

адрес> края, является смесью, содержащей наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилформин и ацетилкодеин, общей массой 7,61 грамма;

- показаниями свидетеля Свидетель №7 на предварительном следствии (т.4 л.д.212-217) о том, что 

<

Дата> примерно в 09 часов 20 минут он совестно с оперативными сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> и еще одним специально приглашенным лицом прибыл в 

<

адрес> края, после чего они проследовали на участок местности, расположенный возле одного из домов по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, где оперативный сотрудник УФСБ России по 

<

адрес> Свидетель №2 сообщил всем о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (далее ОРМ «Обследование»), разъяснил им права, обязанности и ответственность при проведении указанного ОРМ и пояснил что, на указанном участке местности могут находиться тайниковые закладки со свертками с наркотическим средством. В ходе поисковых мероприятий Свидетель №2 и Свидетель №5 в земле возле дерева на участке местности обнаружен предмет в виде свертка из красной изоленты, который оперативные сотрудники предъявили ему и второму специально приглашенному лицу, а после изъяли его и упаковали в прозрачный полимерный пакет способом, исключающим доступ к содержимому пакета, составили соответствующие протоколы обследования и изъятия, с содержанием которых он и второе специально приглашенное лицо ознакомились и проставили в них свои подписи.

Аналогичным образом в 

<

адрес> края в ходе проводимых оперативным сотрудником УФСБ России по 

<

адрес> Свидетель №2 ОРМ «Обследование», в которых он принимал участие в качестве специально приглашенного лица, обнаружены и изъяты еще 2 свертка красной изоленты.

Затем он совместно с оперативными сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> проследовал в 

<

адрес> края, где также принимал участие в качестве специально приглашенного лица в ходе проводимых ОРМ «Обследование».

Так, они приезжали к участкам местности, на которых, как пояснил Свидетель №2, могут находиться тайниковые закладки со свертками с наркотическим средством. По приезду к каждому месту, Свидетель №2 разъяснял права и обязанности, он и второе специально приглашенное лицо должны были наблюдать за действиями Свидетель №2 и оперативного сотрудника по фамилии Свидетель №5. Так, в десяти местах, расположенных на участках местности в районе улиц 

<

адрес>, 

<

адрес> в 

<

адрес> края Свидетель №2 и вторым оперативным сотрудником по фамилии Свидетель №5 обнаружены и изъяты по 1 свертку из красной изоленты. В связи с давностью событий он не может точно вспомнить, где были обнаружены указанные свертки, но при этом может сказать, что все свертки упаковывались в прозрачные полимерные пакеты, пакеты обвязывались нитью, на нить крепилась бирка, которую подписывали участвующие лица, бирка заверялась оттиском печати.

<

Дата> примерно в 14 часов 20 минут он находился возле отделения ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, к нему обратился оперативный сотрудник УФСБ России по 

<

адрес> по фамилии Свидетель №4 и предложил поучаствовать в качестве специально приглашенного лица в оперативно-розыскном мероприятии он согласился. После этого он совместно с оперативным работником УФСБ России по 

<

адрес> Свидетель №4 и еще одним ранее незнакомым ему молодым человеком, который был приглашен для участия в оперативно-розыскном мероприятии, проследовал в Службу в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес>, где им Свидетель №4 объяснил, что будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов». Мероприятие проводилось примерно с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в кабинете №___ службы в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> «Б». Объектом исследования являлся мобильный телефон марки Honor в корпусе золотистого цвета. Перед проведением исследования Свидетель №4 разъяснил участвующим лицам права и обязанности. Перед проведением ОРМ Свидетель №4 продемонстрировал им упаковку мобильного телефона, который находился в прозрачном полимерном пакете типа мультифора, оклеенном липкой лентой типа скотч, опечатанным биркой с печатью, свободный доступ к телефону без нарушения упаковки отсутствовал. Затем Свидетель №4 надорвал пакет и извлек из него мобильный телефон в корпусе золотистого цвета и передал его специалисту, который по указанию Свидетель №4 осуществлял исследование внутренней памяти мобильного телефона, осматривалось приложение «Галерея», в котором находились фотографии с изображением участков местности с указанием их адресов и географических координат, расположенных на территории 

<

адрес> края. Специалист по указанию Свидетель №4 скопировал фотографии с мобильного телефона на ноутбук для изготовления фототаблицы. После исследования Свидетель №4 поместил мобильный телефон в прозрачный полимерный пакет типа мультифора, который оклеил липкой лентой типа скотч и бумажной биркой с печатью, бирку подписали участвующие лица и Свидетель №4. Далее Свидетель №4 распечатал протокол исследования и фототаблицу с обнаруженными фотографиями и предоставил их для ознакомления, все участвующие лица ознакомились с указанным протоколом ОРМ и подписали его. 

После этого Свидетель №4 предложил ему поучаствовать 

<

Дата> в ОРМ «Обследование» на что он согласился. Со слов Свидетель №4, им планировалось провести обследование участков местности, фотографии которых обнаружены в телефоне, где, как пояснил Свидетель №4, могут находиться наркотические средства. 

<

Дата> утром он совестно с оперативными сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> и еще одним специально приглашенным лицом, который 

<

Дата>, как и он, участвовал в ОРМ «Исследование», прибыли в 

<

адрес> края, отправились обследовать участки местности, фотографии которых были обнаружены в исследованном телефоне марки Honor в корпусе золотистого цвета. По приезду к участкам местности, Свидетель №4 разъяснял им права и обязанности, после чего он и еще одно специально приглашенное лицо наблюдали за действиями Свидетель №4 и еще одного оперативного сотрудника УФСБ России по 

<

адрес>. На 20 участках местности в районе улиц 

<

адрес> в 

<

адрес> края Свидетель №4 и еще одним оперативным сотрудником в их присутствии были обнаружены по 1 свертку из красной изоленты, которые Свидетель №4 предъявлял им для ознакомления, а после изымал, упаковывая каждый сверток в отдельный прозрачный полиэтиленовый пакет, обвязывал нитью, на которую крепил бирку с оттиском печати, бирку подписывали все участвующие лица. После изъятия каждого свертка Свидетель №4 составлял протоколы обследования и изъятия, с которыми знакомились участвующие лица, подписывали их;

- показаниями свидетеля Свидетель №8 на предварительном следствии (т.4 л.д.218-221) о том, что 

<

Дата> примерно в 09 часов 20 минут он совестно с оперативными сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> и еще одним специально приглашенным лицом прибыл в 

<

адрес> края, после чего они проследовали на участок местности, расположенный возле одного из домов по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, где оперативный сотрудник УФСБ России по 

<

адрес> Свидетель №2 сообщил всем о том, что будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (далее ОРМ «Обследование»), разъяснил им права, обязанности и ответственность при проведении указанного ОРМ. В остальном показания аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №7;

- показаниями свидетеля Свидетель №9 на предварительном следствии (т.4 л.д.222-225) о том, что 

<

Дата> он в качестве специально приглашенного лица и еще одно специально приглашенное лицо участвовали в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в период с 13 часов 00 минут до 15 часов 45 минут, которое проводилось сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> Свидетель №2 и Свидетель №3 в автомобиле марки «Honda» модели «SHUTTLE» с государственным регистрационным знаком «№___», который находился возле автобусной остановки в 

<

адрес> края.

Также в ОРМ «Обследование» участвовал специалист, трое людей, которые находились в вышеуказанном автомобиле, а именно водитель автомобиля - женщина, которая представилась ФИО7, и двое пассажиров мужчин, один из который преставился как ФИО3, а второй ФИО4. Оперативный сотрудник сообщил участвующим лицам о проведении ОРМ «Обследование», разъяснил им права, обязанности и ответственность при проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия. Оперативный сотрудник УФСБ России по 

<

адрес> Свидетель №2 предъявил ФИО9 постановление на проведение ОРМ «Обследование», а также предложил ФИО9, ФИО4 и ФИО3 выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что указанные лица пояснили, что при нем ничего запрещенного не имеют. Затем указанные граждане стали выходить из автомобиля, в ходе чего ФИО4 выбросил на землю прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок», в котором находилось 50 свертков, обмотанных красной изолентой.

Далее в ходе ОРМ «Обследование» в салоне автомобиля на задних пассажирских сидениях и приборной панели обнаружены мобильные телефоны в количестве трех штук. Далее оперативные сотрудники УФСБ России по 

<

адрес> предъявили участвующим лицам обнаруженный прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок», с 50 свертками, обмотанными красной изолентой, а также мобильные телефоны в количестве трех штук, после чего изъяли их и упаковали отдельно друг от друга в четыре прозрачных полимерных пакета типа мультифора способом, исключающим доступ к содержимому пакетов, пакеты опечатали бумажными бирками с пояснительными надписями и оттисками печатей, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. После окончания оперативно-розыскного мероприятия и составления протоколов он ознакомился с их содержанием и подписал вместе с другими участвующими лицами.

- показаниями свидетеля Свидетель №10 на предварительном следствии (т.4 л.д.226-231) о том, что 

<

Дата> в дневное время в 

<

адрес> края, к ней обратился сотрудник УФСБ России по 

<

адрес> Свидетель №3 и предложил поучаствовать в качестве специально приглашенного лица в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», она согласилась. Далее она совместно с оперативным сотрудником Свидетель №3 и другими участвующими лицами прошли к гаражу, расположенному возле продуктового магазина по адресу: 

<

адрес>, ст.1, где Свидетель №3 сообщил участвующим лицам о проведении ОРМ «Обследование», разъяснил всем права, обязанности и ответственность при проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия. Также в ОРМ участвовали еще одно специально-приглашенное лицо, кинолог и мужчина, который представился участвующим лицам, назвав свои анкетные данные, а именно ФИО4, которого она не знала, видела впервые. Свидетель №3 предъявил ФИО4 для ознакомления постановление на проведение ОРМ «Обследование» в находящемся в его пользовании гараже, разъяснил положения ст.51 Конституции РФ, а также предложено открыть указанный гараж, после чего ФИО4 открыл гараж при помощи имеющихся у него ключей, и добровольно выдал их Свидетель №3 На вопрос Свидетель №3 о том, имеются ли в гараже какие-либо запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические средства, ФИО4 пояснил, что в указанном гараже имеются наркотические средства, которые тот принес в гараж примерно 3 недели назад. В помещение гаража, ФИО4 указал участвующим лицам на расположенную слева от входа полку, находящуюся на высоте порядка 200 см от пола, и пояснил, что на полке имеется черный пакет, в котором находятся несколько свертков с наркотическим средством - героин. В ходе осмотра указанной полки оперативным сотрудником Свидетель №3 обнаружен черный полимерный пакет, в котором находились два свертка изоленты металлического цвета и один сверток изоленты красного цвета, фрагменты красной изоленты. Свидетель №3 предъявил участвующим лицам обнаруженные полимерный пакет, в котором находились два свертка изоленты металлического цвета и один сверток изоленты красного цвета, фрагменты красной изоленты, ключи от гаража, а после изъял их, упаковав полимерный пакет со свертками в полимерный пакет синего цвета, фрагменты красной изоленты и ключи от гаража упаковав отдельно друг от друга в прозрачные полимерные пакеты, которые опечатал бумажными бирками с пояснительными надписями и оттисками печати, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. После окончания оперативно-розыскного мероприятия и составления протоколов она ознакомилась с их содержанием и подписала, как и другие участвующие лица.

Кроме того, 

<

Дата> по предложению оперативного сотрудника УФСБ России по 

<

адрес> Свидетель №2, на которое она выразила добровольное согласие, участвовала в оперативно-розыскном мероприятии «Исследование предметов и документов» с участием в качестве еще одного специально приглашенного лица Свидетель №12 и специалиста ФИО18, в период с 09 часов 30 минут до 12 часов 45 минут, в кабинете №___ службы в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> «Б». Объектом исследования являлся мобильный телефон марки Honor в корпусе золотистого цвета. Перед проведением исследования Свидетель №2 разъяснил участвующим лицам права и обязанности, продемонстрировал участвующим лицам упаковку мобильного телефона, который находился в прозрачном полимерном пакете типа мультифора, оклеенном липкой лентой типа скотч, опечатанным биркой с печатью. Свидетель №2 надорвал пакет и извлек из него мобильный телефон в корпусе золотистого цвета и передал его специалисту ФИО18, который. осуществлял исследование внутренней памяти мобильного телефона. На мобильном телефоне было установлено мобильное приложение «Telegram», в приложении которого имелись чаты с контактами, название которых она не помнит, но может сказать, что переписка в чатах между владельцем исследованного мобильного телефона и данными контактами состояла из обмена фотографиями с изображением участков местности, которые сопровождались указанием их адресов и географических координат, расположенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> края, просьбами рассчитаться за выполненную работу и обсуждения осуществленной работы «курьера» по раскладыванию каких-то предметов. После исследования Свидетель №2 поместил мобильный телефон в прозрачный полимерный пакет типа мультифора, который печатал липкой лентой типа скотч и бумажной биркой с печатью, бирку подписали участвующие лица и Свидетель №2, далее Свидетель №2 распечатал протокол исследования и предоставил его для ознакомления, с котором все участвующие лица ознакомились и расписались. 

В этот же день она принимала участие в ОРМ «Исследование», которое проводил Свидетель №2, в качестве специалиста участвовал ФИО18, в период с 14 часов 00 минут до 16 часов 20 минут, в кабинете №___ службы в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>«Б». Объектом исследования являлся мобильный телефон марки Infinix HOT 30i в корпусе черного цвета. Перед проведением исследования Свидетель №2 разъяснил участвующим лицам права и обязанности, после чего Свидетель №2 продемонстрировал участвующим лицам упаковку мобильного телефона, который находился в прозрачном полимерном пакете типа мультифора, оклеенном липкой лентой типа скотч, опечатанным биркой с печатью, свободный доступ к телефону без нарушения упаковки отсутствовал, надорвал пакет и извлек из него мобильный телефон в корпусе золотистого цвета и передал его специалисту ФИО18, который осуществлял исследование внутренней памяти мобильного телефона. На мобильном телефоне осматривалось приложение «Галерея», в котором находились фотографии с изображением участков местности с указанием их адресов и географических координат, расположенных на территории 

<

адрес> края. Затем специалист записал на компакт-диск фототаблицу с обнаруженными фотографиями. После исследования Свидетель №2 поместил мобильный телефон в прозрачный полимерный пакет типа мультифора, который печатал липкой лентой типа скотч и бумажной биркой с печатью, бирку подписали участвующие лица и Свидетель №2, далее распечатал протокол исследования и фототаблицу с обнаруженными фотографиями и предоставил их для ознакомления. Все участвующие лица ознакомились с указанным протоколом ОРМ и подписали его.

- показаниями свидетеля Свидетель №11 на предварительном следствии (т.4 л.д.232-235) о том, что 

<

Дата> она принимала участие в качестве специально приглашенного лица в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в гараже, расположенном возле продуктового магазина по адресу: 

<

адрес>, ст.1. В остальном она дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №10 в части порядка и обстоятельствах проведения данного ОРМ, в котором он принимала участие в качестве специально приглашенного лица.

- показаниями свидетеля ФИО19 на предварительном следствии (т.4 л.д.236-239) о том, что 

<

Дата> по предложению оперативного сотрудника УФСБ России по 

<

адрес> Свидетель №2, принимала участие в оперативно-розыскном мероприятии «Исследование предметов и документов» в кабинете №___ службы в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> «Б». В остальном она дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №10 в части порядка и обстоятельствах проведения данного ОРМ, в котором он принимала участие в качестве специально приглашенного лица.

- показаниями свидетеля Свидетель №13 на предварительном следствии (т.4 л.д.240-243) о том, что 

<

Дата> по предложению оперативного сотрудника УФСБ России по 

<

адрес> Свидетель №4, она принимала участие в оперативно-розыскном мероприятии «Исследование предметов и документов» в кабинете №___ службы в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б». Объектом исследования являлся мобильный телефон марки Honor в корпусе золотистого цвета. 

<

Дата> она принимала участие в ОРМ «Обследование». В остальном она дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №7 в части порядка и обстоятельствах проведения данного ОРМ, в котором она принимала участие в качестве специально приглашенного лица;

- показаниями свидетеля Свидетель №14 на предварительном следствии (т.4 л.д.244-246) о том, что 

<

Дата> он принимал участие в оперативно-розыскных мероприятиях «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в ходе которых обследованы 20 участков местности, расположенных в районе улиц 

<

адрес> в 

<

адрес> края, на которых обнаружены места тайниковых закладок, с вложенными в них свертками с веществом. Обнаруженные свертки с веществом изъяты и упакованы надлежащим образом. В остальном показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4 в части порядка и обстоятельствах проведения данного ОРМ, в котором он принимал участие;

- показаниями свидетеля Свидетель №15 на предварительном следствии (т.4 л.д.247-249) о том, что в период с 

<

Дата> года по 

<

Дата> год у него в собственности находился металлический гараж, расположенный возле продуктового магазина по адресу: 

<

адрес>, ст.1, который в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> он сдавал по договору аренды ФИО4 за 3000 рублей в месяц. Копии договора аренды не сохранилось, после сдачи в аренду гаража он передал единственный комплект ключей ФИО4, доступа в гараж у него не было. За октябрь, ноябрь и декабрь 

<

Дата> года ФИО4 своевременно оплачивал аренду, с января 

<

Дата> года перестал оплачивать аренду гаража, ссылаясь на финансовые трудности. В середине марта 

<

Дата> года ФИО4 перестал отвечать на телефонные звонки, после чего он связался с его супругой, от которой ему стало известно, что у ФИО4 проблемы с правоохранительными органами. В связи с неоплатой аренды гаража и не возвращением ему комплекта ключей, он сменил замки на гараже, после чего сдал его в аренду другому лицу. В период с 

<

Дата> по 

<

Дата> у него не было доступа к гаражу, поскольку единственный комплект ключей от ворот гаража находился у ФИО4, в этот период в помещение гаража, он не заходил, о том, что в указанном гараже хранил ФИО4, он у последнего не интересовался;

- заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №___ от 

<

Дата>, согласно выводам которой вещество, представленное на экспертизу, изъятое 

<

Дата> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», возле автомобиля марки «Honda» модели «SHUTTLE» с государственным регистрационным знаком «№___», расположенном на участке местности в 30 метрах от здания по адресу: 

<

адрес>, ст.1, является смесью, содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. На момент производства экспертизы масса вещества (смеси) составила - 17,88г. На момент проведения предварительного исследования, первоначальная масса веществ (смесей) в 50 (пятидесяти) свертках составляла: - 0,40 г; 0,38 г; 0,41 г; 0.38,-г: 0.43 г: 0,40 г; 0,39 г; 0,41 г; 0,40 г; 0,40 г; 0,38 г; 0,40 г; 0,38 г; 0,37 г; 0,37 г; 0,38 г;, 0,37 г; 0,38 г; 0,39 г; 0,39 г; 0,40 г; 0,37 г;0,37 г; 0,40 г; 0,39 г; 0,38 г; 0,37 г; 0,39 г; 0,39 г; 0,40 г; 0,38 г; 0,37 г; 0,40 г: 0,38 г: 0,40 г; 0,40 г; 0,39 г; 0,40 г; 0,39 г; 0,41 г; 0,40 г; 0,39 г; 0,38 г; 0,39 г; 0,78 г; 0,38 г; 0,38 г; 0,40 г; 0,40 г; 0,39 г (общая масса - 19,88 г) (согласно справки об исследовании ЭКО ОМВД России по 

<

адрес> №___ от 

<

Дата>). В процессе исследования было израсходовано 0,04 г. вещества; оставшееся вещество - смесь, содержащая наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой – 17,84 г (т.5 л.д.12-14);

- заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №___ от 

<

Дата>, согласно выводам которой вещества, представленные на экспертизу, изъятые 

<

Дата> период с 09 часов 52 минут до 18 часов 25 минут в результате оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенных сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> края в тайниковых закладках обнаружено и изъято 13 свертков с веществом, которые являются смесями, содержащими наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. На момент производства экспертизы масса веществ (смесей) составила: 0,35 г; 0,36 г; 0,36 г; 0,36 г; 0,36 г; 0,38 г; 0,35 г; 0,37 г; 0,34 г; 0,35 г; 0,38 г; 0,35 г; 0,39 г. На момент проведения предварительного исследования, первоначальная масса веществ (смесей) составляла: 0,37 г; 0,38 г; 0,38 г; 0,38г; 0,38 г; 0,40 г; 0,37 г; 0,39 г; 0,36 г; 0,37 г; 0,40 г; 0,37 г; 0,41 г (согласно справкам об исследовании ЭКО ОМВД России по 

<

адрес> №___ от 

<

Дата> и №___ от 

<

Дата>). В процессе исследования было израсходовано по 0,02 г. вещества (от каждого объекта); оставшееся вещество - смесь, содержащая наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой – 0,33 г; 0,34 г; 0,34 г; 0,34 г; 0,34 г; 0,36 г; 0,33 г; 0,35 г; 0,32 г; 0,33 г; 0,33 г; 0,35 г; 0,37 г (т.5, л.д.29-32);

- заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №___ от 

<

Дата>, согласно выводам которой вещества, представленные на экспертизу, изъятые 

<

Дата> в период с 18 часов 02 минут до 19 часов 00 минут в результате оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в помещении гаража, расположенного в 20 метрах от здания по адресу: 

<

адрес>, ст.1 - 2 свертка металлического цвета и 1 сверток изоленты красного цвета, внутри которых содержалось 120 свертков с веществом, которые являются смесями, содержащими наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. На момент производства экспертизы масса веществ (смесей) составила: 18,51 г; 18,64 г и 7,45 г. На момент проведения предварительного исследования, первоначальная масса веществ (смесей) составляла: - 0,40 г; 0,38 г; 0,38 г; 0,39 г; 0,39 г; 0,40 г; 0,40 г; 0,36 г; 0,41 г; 0,38 г; 0,39 г; 0,40 г; 0,39 г; 0,38 г; 0,37 г; 0,39 г; 0,38 г; 0,40 г; 0,40 г; 0,39 г; 0,39 г; 0,37 г; 0,42 г; 0,39 г; 0,39 г; 0,40 г; 0,38 г; 0,39 г; 0,40 г; 0,39 г; 0,40 г; 0,40 г; 0,39 г; 0,38 г; 0,39 г; 0,40 г; 0,39 г; 0,38 г; 0,41 г; 0,40 г; 0,40 г; 0,35 г; 0,39 г; 0,39 г; 0,38 г; 0,38 г; 0,40 г; 0,39 г; 0,41 г; 0,38 г (общая масса вещества в 50 (пятидесяти) свертках - 19,51 г); - 0,41 г; 0,41 г; 0,41 г; 0,39 г; 0,39 г; 0,36 г; 0,39 г; 0,39 г; 0,39 г; 0,37 г; 0,39 г; 0,38 г; 0,42 г; 0,38 г; 0,38 г; 0,39 г; 0,39 г; 0,41 г; 0,39 г; 0,41 г; 0,39 г; 0,42 г; 0,40 г; 0,41 г; 0,38 г; 0,39 г; 0,40 г; 0,43 г; 0,41 г; 0,39 г; 0,38 г; 0,40 г; 0,37 г; 0,38 г; 0,41 г; 0,39 г; 0,41 г; 0,39 г; 0,39 г; 0,39 г; 0,37 г; 0,39 г; 0,40 г; 0,38 г; 0,39 г; 0,39 г; 0,39 г; 0,39 г; 0,39 г; 0,37 г (общая масса вещества в 50 (пятидесяти) свертках - 19,64 г); - 0,40 г; 0,39 г; 0,38 г; 0,38 г; 0,37 г; 0,39 г; 0,39 г; 0,40 г; 0,41 г; 0,39 г; 0,41 г; 0,37 г; 0,42 г; 0,40 г; 0,40 г; 0,38 р; 0,39г; 0,40 г; 0,38 г; 0,40 г (общая масса вещества в 20 (двадцати) свертках - 7,85 г) (согласно справки об исследовании ЭКО ОМВД России по 

<

адрес> №___ от 

<

Дата>). В процессе исследования было израсходовано по 0,04 г. вещества (от каждого из трех объектов); оставшееся вещество - смесь, содержащая наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой: 18,47 г; 18,60 г и 7,41 г, общей массой 44,48 г (т.5, л.д.47-50);

- заключение судебной экспертизы материалов, веществ и изделий №___ от 

<

Дата>, согласно выводам которой, предоставленные на экспертизу вещества, изъятые 

<

Дата> в период с 12 часов 24 минут до 19 часов 33 минут в результате оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенных сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> на территории 

<

адрес> края, в двадцати свертках, являются смесью, содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. На момент производства экспертизы масса веществ (смеси) составила: 0,36 г (объект 1); 0,37 г (объект 2); 0,35 г (объект 3); 0,36 г (объект 4); 0,36 г (объект 5); 0,36 г (объект 6); 0,35 г (объект 7); 0,35 г (объект 8); 0,37 г (объект 9); 0,36 г (объект 10); 0,36 г (объект 11); 0,34 г (объект 12); 0,35 г (объект 13); 0,40 г (объект 14); 0,34 г (объект 15); 0,36 г (объект 16); 0,37 г (объект 17); 0,38 г (объект 18); 0,35 г (объект 19); 0,37 г (объект 20). На момент проведения предварительного исследования, первоначальная масса веществ (смеси) в свертках составляла: 0,38 г (объект 1); 0,39 г (объект 2); 0,37 г (объект 3); 0,38г (объект 4); 0,38 г (объект 5); 0,38 г (объект 6); 0,37 г (объект 7); 0,37 г (объект 8); 0,39 г (объект 9); 0,38 г (объект 10); 0,38 г (объект 11) ; 0,36 г (объект 12); 0,37 г (объект 13); 0,42 г (объект 14); 0,36 г (объект 15); 0,38 г (объект 16); 0,39 г (объект 17); 0,40 г (объект 18); 0,37 г (объект 19); 0,39 г (объект 20), общей массой – 7,21 г. В процессе исследования было израсходовано по 0,40 г. ( по 0,02 г от каждого свертка) вещества; оставшееся вещество - смесь, содержащая наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой: 0,34 г (объект 1); 0,35 г (объект 2); 0,33 г (объект 3); 0,34 г (объект 4); 0,34 г (объект 5); 0,34 г (объект 6); 0,33 г (объект 7); 0,33 г (объект 8); 0,35 г (объект 9); 0,34 г (объект 10); 0,34 г (объект 11); 0,32 г (объект 12); 0,33 г (объект 13); 0,38 г (объект 14); 0,32 г (объект 15); 0,34 г (объект 16); 0,35 г (объект 17); 0,36 г (объект 18); 0,33 г (объект 19); 0,35 г (объект 20), общей массой – 6,81 г (т.5, л.д.65-69);

- заключением молекулярно-генетической судебно-медицинской экспертизы №___ от 

<

Дата>, согласно выводам которой, при молекулярно-генетическом исследовании представленных пакетиков с изолентой (об. 1-10) в объектах 3, 5, 6, 7, 8, 10 выявлен биологический материал, пригодный для идентификационной экспертизы. При исследовании объектов 3, 5, 6, 10 обнаружен биологический материал лица мужского пола, чей образец сравнения не был предоставлен. При исследовании объектов 7, 8 выявлена смесь биологического материала от лиц мужского и женского полов. В объектах 7, 8 в качестве компонентов смеси не исключается присутствие биологического материала ФИО9 и лица мужского пола, чей биологический материал выявлен в объектах 3, 5, 6,10. При молекулярно-генетическом исследовании представленного пакетика с клапаном-застежкой (об. 11) получен многоаллельный не интерпретируемый профиль, соответственно, данный объект признан не пригодным для идентификационной экспертизы (т.5, л.д.152-158);

- заключением молекулярно-генетической судебно-медицинской экспертизы №___ от 

<

Дата>, согласно выводам которой, на бесцветных пакетах с застежками типа «зип-лок» из конверта №___, конвертов №___ об. 7, 12, 14), липкой ленте красного цвета (изоленте) из конверта №___ (об. 8, 9) обнаружены пот и единичные ядерсодержащие клетки эпителия (акт судебно-биологического исследования №___ от 

<

Дата>, копия прилагается), установленные сочетания генетических признаков совпадают с таковыми ФИО9 С вероятностью более 99,99% выявленный в указанных объектах биологический материал принадлежит ФИО9 Установленные сочетания генетических признаков исключают возможность его происхождения от ФИО3 и ФИО4

На липкой ленте красного цвета (изоленте) из конверта №___ (об. 4 и 5) обнаружены пот и единичные ядерсодержащие клетки эпителия (акт судебно-биологического исследования №___ от 

<

Дата>), установленные сочетания генетических признаков которых свидетельствуют о присутствии в объектах смеси генетического материала не менее чем двух лиц. При этом установленные сочетания генетических признаков не исключают присутствие в качестве компонента смеси биологического материала ФИО9 Присутствие в качестве компонента смеси биологического материала ФИО3 и ФИО4 исключается.

На липкой ленте красного цвета (изоленте) из прозрачного полимерного пакета типа мультифора (файл) в объекте 21 обнаружены пот и единичные ядерсодержащие клетки эпителия (акт судебно-биологического исследования №___ от 

<

Дата>), установленные сочетания генетических признаков совпадают с таковыми ФИО4 С вероятностью более 99,99% выявленный биологический материал принадлежит ФИО4 Установленные сочетания генетических признаков исключают возможность его происхождения от ФИО3 и ФИО9

На бесцветных пакетах с застежками типа «зип-лок» из конверта №___ (об 1, 2), ручках черных пакетов из конверта «Упаковочный материал: два черных полимерных пакета» (об. 19, 20) обнаружены пот и единичные ядерсодержащие клетки эпителия (акт судебно-биологического исследования №___ от 

<

Дата>), установленные сочетания генетических признаков исключают возможность их происхождения от ФИО4, ФИО3 и ФИО9 Таким образом, выявленный биологический материал принадлежит иным лицам (мужского пола, согласно результатам исследования полоспецифических локусов ДНК).

На белой металлического цвета ленте из второго конверта №___ (об. 3), бесцветных пакетах с застежками типа «зип-лок» и липкой ленте красного цвета (изоленте) из второго конверта №___ (об. 17, 18) обнаружена смесь биологического материала не менее чем двух лиц (пот, единичные эпителиальные клетки), при этом установленные сочетания генетических признаков исключают возможность присутствия в качестве компонентов смеси генетического материала ФИО4, ФИО3 и ФИО9 Таким образом, выявленный биологический материал принадлежит иным лицам.

При молекулярно-генетическом исследовании объектов 6, 11, 13, 16, 16 устойчивых воспроизводимых результатов не получено (генетический материал, пригодный для идентификации отсутствует), пот и клетки эпителия в объектах 6, 10 и 16 не обнаружены, в объектах 11 и 13 выявлены единичные безъядерные клетки эпителия (т.5 л.д.197-214);

- заключением молекулярно-генетической судебно-медицинской экспертизы №___ от 

<

Дата>, согласно выводам которой на фрагментах полимерного пакета «зип-лок» с липкой лентой красного цвета из конверта №___ (об. 3, 4) выявлены пот и единичные клетки эпителия (акт судебно-биологического исследования №___ от 

<

Дата>), установленные сочетания генетических признаков которых свидетельствуют о присутствии в объектах смеси генетического материала не менее, чем двух лиц. При этом установленные сочетания генетических признаков не исключают присутствие в качестве компонентов смеси биологического материала ФИО9 Присутствие в качестве компонента смеси биологического материала ФИО3 и ФИО4 исключается.

На фрагментах полимерного пакета «зип-лок» с липкой лентой красного цвета из конверта №___ (об. 13) выявлены пот и единичные клетки эпителия (акт судебно-биологического исследования №___ от 

<

Дата>), установленные сочетания генетических признаков которых свидетельствуют о присутствии в объекте смеси генетического материала не менее, чем двух лиц. При этом установленные сочетания генетических признаков не исключают присутствие в качестве компонентов смеси биологического материала ФИО4 и ФИО7 Присутствие в качестве компонента смеси биологического материала ФИО3 исключается.

На фрагментах полимерных пакетов «зип-лок» с липкими лентами красного цвета из конверта №___ (об.1, 2), конверта №___ (об.5), конверта №___ (об.6), конверта №___ (об.7), конверта №___ (об.8), конверта №___ (об.9), конверта №___ (об. 10), конверта №___ (об.11), конверта №___ (об.12), конверта №___ (об.14), конверта №___ (об.15), конверта №___ (об.16), конверта №___ (об. 17), конверта №___ (об. 18), конверта №___ (об. 19), конверта №___ (об.20), конверта №___ (об.21), конверта №___ (об.22), при исследовании в объектах 2, 7, 10, 13, 17, 20, 21 выявлены пот и единичные клетки эпителия, в объектах 1, 5, 6, 8, 9, 11, 12, 14-16, 18, 19, 22 пот и эпителиальные клетки не выявлены (акт судебно-биологического исследования №___ от 

<

Дата>), при молекулярно-генетическом исследовании в объектах 2, 7, 10, 13, 17, 20, 21 получены многоаллельные профили, не подлежащие интерпретации, соответственно, данные объекты не пригодны для идентификации. В объектах 1, 5, 6, 8, 9, 11, 12, 14-16, 18, 19, 22 результатов не получено, соответственно, пригодного биологического материала для молекулярно-генетического идентификационного исследования не выявлено (т.5 л.д.230-240);

- протоколами осмотра предметов от 

<

Дата>, 

<

Дата>, от 

<

Дата>, от 

<

Дата> от 

<

Дата>, от 

<

Дата>, от 

<

Дата>, от 

<

Дата> и постановлениями от 

<

Дата> и от 

<

Дата> о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, в соответствии с которыми осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу:

- вещества, которые согласно заключению эксперта №___ от 

<

Дата>, являются смесями, содержащими наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой после производства судебной экспертизы материалов, веществ и изделий – 4,44 г, первоначальный упаковочный материал изъятых наркотических средств – фрагменты полимерных пакетов «зип-лок» с липкой лентой красного цвета, изъятые 

<

Дата> в период 09 часов 52 минут до 18 часов 25 минут в результате оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенных сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> края

- вещество, которое согласно заключению эксперта №___ от 

<

Дата>, является смесью, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой после производства судебной экспертизы материалов, веществ и изделий – 17,84 г, первоначальный упаковочный материал изъятых наркотических средств – пакетик с клапаном-застежкой, фрагменты разорванных пакетиков и изоленты, изъятые 

<

Дата> в период 13 часов 00 минут по 15 часов 45 минут в результате оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» возле автомобиля марки «Honda» модели «SHUTTLE» с государственным регистрационным знаком «№___», расположенном на участке местности в 30 метрах от здания по адресу: 

<

адрес>, ст. 1;

- вещество, которое согласно заключению эксперта №___ от 

<

Дата>, является смесью, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой после производства судебной экспертизы материалов, веществ и изделий – 44,48 г, первоначальный упаковочный материал изъятых наркотических средств – фрагменты изоленты красного цвета, два полимерных пакета черного цвета, фрагменты фольгированной липкой ленты металлического белого цвета, два бесцветных полимерных пакетика с застежками типа «зип-лок», фрагменты красной липкой ленты, пятьдесят бесцветных полимерных пакетиков с застежками типа «зип-лок», фрагменты фольгированной липкой ленты металлического белого цвета, два бесцветных полимерных пакетика с застежками типа «зип-лок», фрагменты красной липкой ленты, пятьдесят бесцветных полимерных пакетиков с застежками типа «зип-лок», фрагменты красной липкой ленты, два бесцветных полимерных пакетика с застежками типа «зип-лок», фрагменты красной липкой ленты, двадцать бесцветных полимерных пакетиков с застежками типа «зип-лок», изъятые 

<

Дата> в период с 18 часов 02 минут до 19 часов 00 минут в результате оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенных сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> в помещении гаража, расположенного в 20 метрах от здания по адресу: 

<

адрес>, ст.1;

- вещества, которые согласно заключению эксперта №___ от 

<

Дата>, являются смесями, содержащими наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой после производства судебной экспертизы материалов, веществ и изделий – 6,81 г, первоначальный упаковочный материал изъятых наркотических средств – фрагменты полимерных пакетов «зип-лок» с липкой лентой красного цвета, изъятые 

<

Дата> в период с 12 часов 24 минут до 19 часов 33 минут в результате оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенных сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> на территории 

<

адрес> края.

В ходе осмотра установлено, что предметы и вещества сохранили на себе следы преступления, а также служат средствами для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, хранятся в специально оборудованном помещении для хранения наркотических средств отдела материально-технического обеспечения УФСБ России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (т. 6, л.д. 11-13, 14-16, 17-20, 21-24, 25-27, 28-30, 31-32, 33-37, 38-41, 42-48, 49-50, 51-54, 56-57).

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от 

<

Дата> - автомобиля марки «Honda» модели «Shuttle», государственный регистрационный номер (далее по тексту г.р.н.) «№___», который обнаружен и изъят 

<

Дата> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 30 метрах от строения №___ 

<

адрес> в 

<

адрес> края, передан на ответственное хранение свидетелю Свидетель №1 В салоне автомобиля марки «Honda» модели «Shuttle», г.р.н. «№___» обнаружены и изъяты мобильный телефон марки Infinix HOT 30i модели Infinix №___, IMEI (слот SIM 1) №___, IMEI (слот SIM 2) №___, принадлежащий ФИО3, мобильный телефон марки TECNO SPARK №___ Pro, модель TECNO №___, IMEI (слот SIM 1) №___, IMEI (слот SIM 2) №___, принадлежащий обвиняемой ФИО9, мобильный телефон марки Honor модели PRA-TL10, IMEI1: №___, IMEI2: №___, принадлежащий ФИО4 Также в ходе указанного ОРМ на участке местности возле автомобиля обнаружен и изъят полимерный пакет типа «зип-лок», внутри которого находились 50 свертков красной изоленты с веществом, которое согласно заключению эксперта №___ от 

<

Дата>, является смесью, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 19,88 

<

адрес> автомобиль использовался обвиняемой ФИО9, и иными лицами 31 и №___ в качестве иного средства совершения преступления для перевозки наркотических средств (т.6, л.д.1-10);

- протоколами осмотров предметов и постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

Дата>, от 

<

Дата> и от 

<

Дата>, в соответствии с которыми осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу: мобильный телефон марки Infinix HOT 30i модели Infinix №___, IMEI (слот SIM 1) №___, IMEI (слот SIM 2) №___, принадлежащий обвиняемому ФИО3, мобильный телефон марки TECNO SPARK 20 Pro, модель TECNO KJ6, IMEI (слот SIM 1) №___, IMEI (слот SIM 2) №___, принадлежащий обвиняемой ФИО9, мобильный телефон марки Honor модели PRA-TL10, IMEI1: №___, IMEI2: №___, принадлежащий обвиняемому ФИО4, изъяты 

<

Дата> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе осмотра установлено, что во внутренней памяти мобильных телефонов в интернет-мессенджере «Telegram» содержится переписка об обстоятельствах участия ФИО9 и иных лиц, в незаконном сбыте наркотических средств, а также фотографии с местами произведенных тайниковых закладок с вложенными в них свертками с наркотическим средством, которые в последующем, 

<

Дата> и 

<

Дата> обнаружены и изъяты на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> края обнаруженной в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т. 6, л.д. 71-93, 94-101, 102-107);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от 

<

Дата>: компакт-диска с результатами ОРД, полученными в ходе проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от 

<

Дата>. В ходе осмотра установлено, что на указанном компакт-диске содержится фототаблица к протоколу ОРМ «Исследование предметов и документов» от 

<

Дата> со снимками с фотографиями участков местности тайниковых закладок, обнаруженных при проведении исследования мобильного телефона марки Infinix HOT 30i модели Infinix №___, IMEI (слот SIM 1) №___, IMEI (слот SIM 2) №___, принадлежащего ФИО3 (т.2 л.д.18, т.6 л.д.108-116);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от 

<

Дата> - компакт-диска ООО «Т2 Мобайл», содержащий сведения о телефонных соединениях обвиняемой ФИО9 за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>. В ходе осмотра установлено, что абонентский №___, который находился в пользовании обвиняемой ФИО9 находился в зоне действия базовых станций, расположенных на территории 

<

адрес> 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата> и 

<

Дата>. За период с 

<

Дата> по 

<

Дата> соединения между обвиняемой ФИО9 и ФИО3 осуществлялись 

<

Дата> и 

<

Дата>. Кроме того, 

<

Дата> в 08 часов 57 минут абонентский №___, которым пользовался ФИО4, осуществил исходящий телефонный звонок на абонентский №___, которым пользовалась обвиняемая ФИО9, продолжительностью 59 секунд, при этом абонентский номер обвиняемой ФИО9 находился в зоне действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>. 

<

Дата> в 10 часов 06 минут абонентский №___, которым пользовался ФИО4, осуществил исходящий телефонный звонок на абонентский №___, которым пользовалась обвиняемая ФИО9, продолжительностью 30 секунд, при этом абонентский номер обвиняемой ФИО9 находился в зоне действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>\

<

адрес> м юго-восточнее 

<

адрес>. 

<

Дата> в 10 часов 28 минут абонентский №___, которым пользовался ФИО4, осуществил исходящий телефонный звонок на абонентский №___, которым пользовалась обвиняемая ФИО9, продолжительностью 26 секунд, при этом абонентский номер обвиняемой ФИО9 находился в зоне действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>. 

<

Дата> в 12 часов 37 минут абонентский №___, которым пользовался ФИО4, осуществил исходящий телефонный звонок на абонентский №___, которым пользовалась обвиняемая ФИО9, продолжительностью 13 секунд, при этом абонентский номер обвиняемой ФИО9 находился в зоне действия базовой станции по адресу: 

<

адрес> (т. 6, л.д. 123-132);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от 

<

Дата>: компакт-диска ПАО «ВымпелКом», содержащий сведения о телефонных соединениях ФИО3 и ФИО4 за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>. В ходе осмотра установлено, что абонентский №___, который находился в пользовании обвиняемой ФИО9 находился в зоне действия базовых станций, расположенных на территории 

<

адрес> 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата>, 

<

Дата> и 

<

Дата>. За период с 

<

Дата> по 

<

Дата> соединения между обвиняемой ФИО9 и ФИО3 осуществлялись 

<

Дата> и 

<

Дата>.

Кроме того, 

<

Дата> в 08 часов 57 минут абонентский №___, которым пользовался ФИО4, осуществил исходящий телефонный звонок на абонентский №___, которым пользовалась обвиняемая ФИО9, продолжительностью 59 секунд, при этом абонентский номер обвиняемой ФИО9 находился в зоне действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>. 

<

Дата> в 10 часов 06 минут абонентский №___, которым пользовался ФИО4, осуществил исходящий телефонный звонок на абонентский №___, которым пользовалась обвиняемая ФИО9, продолжительностью 30 секунд, при этом абонентский номер обвиняемой ФИО9 находился в зоне действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>\

<

адрес> м юго-восточнее 

<

адрес>. 

<

Дата> в 10 часов 28 минут абонентский №___, которым пользовался ФИО4, осуществил исходящий телефонный звонок на абонентский №___, которым пользовалась обвиняемая ФИО9, продолжительностью 26 секунд, при этом абонентский номер обвиняемой ФИО9 находился в зоне действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>. 

<

Дата> в 12 часов 37 минут абонентский №___, которым пользовался ФИО4, осуществил исходящий телефонный звонок на абонентский №___, которым пользовалась обвиняемая ФИО9, продолжительностью 13 секунд, при этом абонентский номер обвиняемой ФИО9 находился в зоне действия базовой станции по адресу: 

<

адрес> (т. 6, л.д. 134-149);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от 

<

Дата>: компакт-диска ПАО «Сбербанк», содержащего сведения о переводах по банковским картам и банковским счетам ФИО2, 

<

Дата> г.р. за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>. В ходе осмотра установлено, что в файле «EBP_№____ФВД_Самара_№___», содержатся сведения в табличной форме о банковской карте №___, оформленной на имя ФИО2, которая привязана к номеру счета №___. За период с 

<

Дата> по 

<

Дата> на указанную банковскую карту произведено №___ операций по поступлению денежных средств на сумму 2650 рублей, на общую сумму 1 364 750 рублей. В файле «№____ФВД_Самара_№___ содержатся сведения в табличной форме о банковской карте №___, оформленной на имя ФИО2, которая привязана к номеру счета 40№___. За период с 

<

Дата> по 

<

Дата> на указанную банковскую карту произведено 317 операций по поступлению денежных средств на сумму №___ рублей, на общую сумму 840 050 рублей. В файле «EBP_№____ФВД_Самара_№____3» содержатся сведения в табличной форме о банковской карте №___, оформленной на имя ФИО2, которая привязана к номеру счета 40№___. За период с 

<

Дата> по 

<

Дата> на указанную банковскую карту произведено 145 операций по поступлению денежных средств на сумму 2650 рублей, на общую сумму 384 250 рублей (т.6 л.д.151-157);

- протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и протоколом изъятия документов, предметов, материалов от 

<

Дата>, согласно которых 

<

Дата> в салоне автомобиля марки «Honda» модели «Shuttle» «№___», расположенном на участке местности в 30 метрах от здания по адресу: 

<

адрес>, ст.1, обнаружены и изъяты мобильный телефон марки Infinix HOT 30i модели Infinix №___, IMEI (слот SIM 1) №___, IMEI (слот SIM2) №___, принадлежащий ФИО3, мобильный телефон марки TECNO SPARK 20 Pro, модель TECNO KJ6, IMEI (слот SIM 1) №___, IMEI (слот SIM 2) №___, принадлежащий ФИО7, мобильный телефон марки Honor модели PRA-TL10, IMEI1: №___, IMEI2: №___, принадлежащий ФИО4 Также в ходе указанного ОРМ на участке местности возле автомобиля обнаружен и изъят полимерный пакет типа «зип-лок», внутри которого находились 50 свертков красной изоленты с веществом, которое согласно заключению эксперта №___ от 

<

Дата>, является смесью, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 19,88 г. (т.1 л.д.103--114);

- справкой об исследовании ЭКО ОМВД России по 

<

адрес> №___ от 

<

Дата>, согласно выводам которой вещество в 50 свертках, представленное на исследование, изъятое 

<

Дата> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», возле автомобиля марки «Honda» модели «SHUTTLE» с государственным регистрационным знаком «К654ТХ125», расположенном на участке местности в 30 метрах от здания по адресу: 

<

адрес>, ст.1, массами 0,40 г; 0,38 г; 0,41 г; 0.38,-г: 0.43 г: 0,40 г; 0,39 г; 0,41 г; 0,40 г; 0,40 г; 0,38 г; 0,40 г; 0,38 г; 0,37 г; 0,37 г; 0,38 г;, 0,37 г; 0,38 г; 0,39 г; 0,39 г; 0,40 г; 0,37 г;0,37 г; 0,40 г; 0,39 г; 0,38 г; 0,37 г; 0,39 г; 039 г; 0,40 г; 0,38 г; 0,37 г; 0,40 г: 0,38 г: 0,40 г; 0,40 г; 0,39 г; 0,40 г; 0,39 г; 0,41 г; 0,40 г; 0,39 г; 0,38 г; 0,39 г; 0,78 г; 0,38 г; 0,38 г; 0,40 г; 0,40 г; 0,39 г, общей массой - 19,88 г, является смесью, содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. В процессе исследования было израсходовано по 0,04 г вещества из каждого пакетика завернутых изолентами (общей массой 2 г), оставшееся после исследования вещества общей массой – 17,88 г (т.1 л.д.136-137);

- протоколами ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и протоколами изъятия документов, предметов материалов от 

<

Дата> с фототаблицами, согласно которых 

<

Дата> в период 09 часов 52 минут до 18 часов 25 минут в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенных сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> края в тайниковых закладках обнаружено и изъято 13 свертков с веществами, которые согласно заключению эксперта №___ от 

<

Дата>, являются смесями, содержащими наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 4,96 г, на участке местности:

- в 50 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- в 70 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- в 20 метрах от 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- в 50 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- в 120 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- в 50 метрах от строения №___ 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- в 15 метрах от 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- в 40 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- в 300 метрах от строения №___ 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- в 200 метрах от строения №___ 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- в 25 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- в 20 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- в 150 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами 42.85593 с.ш., 132.95221 в.д., (т.1, л.д. 158-159, 160-161, 162-165, 166-167, 168-171, 172- 173, 178-181, 182-183, 184-187, 188-189, 190-193, 194-195, 196-199, 200-201, 202-205, 206-207, 208-211, 212-213, 214-217, 218-219, 220-223, 224-225, 226-229, 230-231, 232-235, 236-237);

- справкой об исследовании ЭКО ОМВД России по 

<

адрес> №___ от 

<

Дата>, согласно которой вещество в 3 свертках, представленное на исследование, изъятые на участке местности 

<

Дата> массой: 0,40 г; 0,37 г; 0,41 г, общей массой – 1,18 г, является смесью, содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. В процессе исследования было израсходовано 0,06 г. (по 0,02 г от каждого свертка), оставшееся после исследования вещества массой – 0,38 г., 0,35 г, 0,39 г (т.1, л.д.176-177);

- справкой об исследовании ЭКО ОМВД России по 

<

адрес> №___ от 

<

Дата>, согласно которой вещество в 10 свертках, представленное на исследование, изъятые на участке местности 

<

Дата> массой: 0,37 г; 0,38 г; 0,38 г; 0,38 г; 0,38 г; 0,40 г; 0,37 г; 0,39 г; 0,36 г.; 0,37 г., общей массой – 3,78 г, является смесью, содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. В процессе исследования было израсходовано 0,20 г. (по 0,02 г от каждого свертка), оставшееся после исследования вещества массой - 0,35 г; 0,36 г; 0,36 г; 0,36 г; 0,36 г; 0,38 г; 0,35 г; 0,37 г; 0,34 г; 0,35 г, общей массой - 3,58 г (т.1, л.д.242-243);

- протоколом ОРМ «Исследование предметов и документов» от 

<

Дата>, согласно которого 

<

Дата> проведено ОРМ «Исследование предметов и документов» в отношении принадлежащего ФИО4 мобильного телефона марки Honor модели PRA-TL10, IMEI1: №___, IMEI2: №___. В ходе исследования установлено, что во внутренней памяти мобильного телефона в интернет-мессенджере «Telegram» содержится переписка об обстоятельствах участия в незаконном сбыте наркотических средств (т.2 л.д.73-96);

- протоколом ОРМ «Исследование предметов и документов» от 

<

Дата>, согласно которого 

<

Дата> проведено ОРМ «Исследование предметов и документов» в отношении принадлежащего ФИО3 мобильного телефона марки Infinix HOT 30i модели Infinix №___, IMEI (слот SIM 1) №___, IMEI (слот SIM 2) №___. В ходе исследования установлено, что во внутренней памяти мобильного телефона обнаружены фотографии участков местности на территории 

<

адрес> края с произведенными ФИО3 и ФИО4 тайниковыми закладками с вложенными в них свертками со смесью, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 1,18 г, которые 

<

Дата> обнаружены и изъяты на территории 

<

адрес> края в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.2 л.д.10-18);

- протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и протоколом изъятия документов, предметов, материалов от 

<

Дата>, согласно которых 

<

Дата> в период с 18 часов 02 минут до 19 часов 00 минут в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенных сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> в помещении гаража, расположенного в 20 метрах от здания по адресу: 

<

адрес>, ст.1, обнаружено и изъято фрагменты красной изоленты, 2 свертка металлического цвета и 1 сверток изоленты красного цвета, внутри которых содержалось 120 свертков с веществом, которое согласно заключению эксперта №___ от 

<

Дата>, является смесью, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 47 г. (т.2 л.д.27-39);

- справкой об исследовании ЭКО ОМВД России по 

<

адрес> №___ от 

<

Дата>, согласно выводам которой вещество, изъятое 

<

Дата> в ходе ОРМ «Изъятие документов, предметов, материалов», представленное на исследование в: 

- в 50 (пятидесяти) свертках, массой: 0,40 г; 0,38 г; 0,38 г; 0,39 г; 0,39 г; 0,40 г; 0,40 г; 0,36 г; 0,41 г; 0,38 г; 0,39 г; 0,40 г; 0,39 г; 0,38 г; 0,37 г; 0,39 г; 0,38 г; 0,40 г; 0,40 г; 0,39 г; 0,39 г; 0,37 г; 0,42 г; 0,39 г; 0,39 г; 0,40 г; 0,38 г; 0,39 г; 0,40 г; 0,39 г; 0,40 г; 0,40 г; 0,39 г; 0,38 г; 0,39 г; 0,40 г; 0,39 г; 0,38 г; 0,41 г; 0,40 г; 0,40 г; 0,35 г; 0,39 г; 0,39 г; 0,38 г; 0,38 г; 0,40 г; 0,39 г; 0,41 г; 0,38 г (общая масса вещества - 19,51 г);

- в 50 (пятидесяти) свертках, массой: 0,41 г; 0,41 г; 0,41 г; 0,39 г; 0,39 г; 0,36 г; 0,39 г; 0,39 г; 0,39 г; 0,37 г; 0,39 г; 0,38 г; 0,42 г; 0,38 г; 0,38 г; 0,39 г; 0,39 г; 0,41 г; 0,39 г; 0,41 г; 0,39 г; 0,42 г; 0,40 г; 0,41 г; 0,38 г; 0,39 г; 0,40 г; 0,43 г; 0,41 г; 0,39 г; 0,38 г; 0,40 г; 0,37 г; 0,38 г; 0,41 г; 0,39 г; 0,41 г; 0,39 г; 0,39 г; 0,39 г; 0,37 г; 0,39 г; 0,40 г; 0,38 г; 0,39 г; 0,39 г; 0,39 г; 0,39 г; 0,39 г; 0,37 г (общая масса вещества - 19,64 г);

- в 20 (двадцати) свертках, массой: 0,40 г; 0,39 г; 0,38 г; 0,38 г; 0,37 г; 0,39 г; 0,39 г; 0,40 г; 0,41 г; 0,39 г; 0,41 г; 0,37 г; 0,42 г; 0,40 г; 0,40 г; 0,38 р; 0,39г; 0,40 г; 0,38 г; 0,40 г (общая масса вещества - 7,85 г), является смесью, содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. В процессе исследования было израсходовано по 0,02 г. от каждого из свертков вещества. Оставшееся вещество - смесь, содержащая наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой – 18,51 г, 18,64 г, 7,45 г, всего общей массой – 44,6 г (т.2 л.д.41-43);

- протоколами ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и протоколами изъятия документов, предметов, материалов от 

<

Дата>, согласно которых 

<

Дата> в период с 12 часов 24 минут до 19 часов 33 минут в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенных сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> на территории 

<

адрес> края в тайниковых закладках обнаружено и изъято 20 свертков, с веществами, которые согласно заключению эксперта №___ от 

<

Дата>, являются смесями, содержащими наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 7,61 г, на участке местности:

- в 30 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- между домами №___ и №___ по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- возле обочины дороги между домами №___«А» и №___ по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- возле обочины дороги между домами №___«А» и №___ по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- возле обочины в 3 метрах от забора 

<

адрес>«А» по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- возле обочины дороги, на котором расположены автомобильные покрышки желтого цвета в 2 метрах от деревянного забора 

<

адрес>«А» по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- возле обочины дороги в 30 метрах к северу от 

<

адрес>«А» по 

<

адрес> и в 60 метрах к югу от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- в 40 метрах на юго-запад от 

<

адрес>«А» по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- в 50 метрах на юго-запад от 

<

адрес>«А» по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- в 90 метрах на запад от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, вблизи северной стороны гаражного кооператива в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- в 70 метрах на север от 

<

адрес> в 

<

адрес> края на территории гаражного кооператива в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- в 80 метрах на север от 

<

адрес> в 

<

адрес> края на территории гаражного кооператива в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- в 30 метрах на запад от 

<

адрес>, на территории гаражного кооператива в 30 метрах на север от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- в 15 метрах на запад от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, вблизи деревянного забора в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- в 10 метрах на восток от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, у основания деревянного забора в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- на пересечении улиц Вахрушева и Чапаева в 15 метрах на восток от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- в 10 метрах на восток от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- в 10 метрах на запад от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- в 10 метрах на запад от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в точке с географическими координатами №___ в.д.;

- в 10 метрах на восток от 

<

адрес> в 

<

адрес> края, на пересечении 

<

адрес> в точке с географическими координатами №___

- справкой об исследовании ЭКО ОМВД России по 

<

адрес> №___ от 

<

Дата>, согласно выводам которой вещество, изъятое 

<

Дата> в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», представленное на исследование в 20 (двадцати) свертках, массой: 0,38 г (объект 1); 0,39 г (объект 2); 0,37 г (объект 3); 0,38г (объект 4); 0,38 г (объект 5); 0,38 г (объект 6); 0,37 г (объект 7); 0,37 г (объект 8); 0,39 г (объект 9); 0,38 г (объект 10); 0,38 г (объект 11); 0,36 г (объект 12); 0,37 г (объект 13); 0,42 г (объект 14); 0,36 г (объект 15); 0,38 г (объект 16); 0,39 г (объект 17); 0,40 г (объект 18); 0,37 г (объект 19); 0,39 г (объект 20) (общая масса вещества – 7,61 г), является смесью, содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. В процессе исследования было израсходовано 0,40 г (по 0,02 г от каждого свертка) вещества, оставшееся после исследования вещества массой - 0,36 г (объект 1); 0,37 г (объект 2); 0,35 г (объект 3); 0,36 г (объект 4); 0,36 г (объект 5); 0,36 г (объект 6); 0,35 г (объект 7); 0,35 г (объект 8); 0,37 г (объект 9); 0,36 г (объект 10); 0,36 г (объект 11); 0,34 г (объект 12); 0,35 г (объект 13); 0,40 г (объект 14); 0,34 г (объект 15); 0,36 г (объект 16); 0,37 г (объект 17); 0,38 г (объект 18); 0,35 г (объект 19); 0,37 г (объект 20), общей массой – 7,21 г. (т.2 л.д.184-187);

- протоколом ОРМ «Исследование предметов и документов» от 

<

Дата>, согласно которого 

<

Дата> проведено ОРМ «Исследование предметов и документов» в отношении принадлежащего ФИО4 мобильного телефона марки Honor модели PRA-TL10, IMEI1: №___, IMEI2: №___. В ходе исследования установлено, что во внутренней памяти мобильного телефона обнаружены фотографии участков местности на территории 

<

адрес> края с произведенными ФИО4 тайниковыми закладками с вложенными в них свертками со смесью, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 7,61 г, которые 

<

Дата> обнаружены и изъяты на территории 

<

адрес> края в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.2 л.д.73-96);

- протоколом явки с повинной ФИО9, согласно которой ФИО9 добровольно сообщила органам предварительного следствия о том, что 

<

Дата> в период с 11 часов 00 минут до 13 часов 00 минут она совместно с ФИО3 и ФИО4, находясь на территории 

<

адрес> края, перевезла наркотические средства – героин в автомобиле марки «Honda» модели «Shuttle», г.р.н. «№___» для последующего сбыта посредством тайниковых закладок (т.3 л.д.204).

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, как и каждое доказательство в отдельности, суд признает все доказательства, приведенные выше, относимыми, допустимыми, достоверными, так как они находятся в логической взаимосвязи между собой, подтверждают фактические обстоятельства, установленные судом по преступлению; не противоречащими друг другу, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона; существенных нарушений действующего законодательства при их получении, влекущих признание их недопустимыми и подлежащими исключению из числа доказательств, судом не установлено.

Исследованные в судебном заседании протоколы следственных действий, положенные в основу приговора в обоснование вины подсудимой, составлены надлежащим процессуальным лицом, соответствуют требованиям УПК РФ и утверждены подписями участвующих в данных следственных действиях лиц, при отсутствии каких-либо имеющих принципиальное значение для разрешения дела замечаний и уточнений к протоколам.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий суд считает возможным положить в основу приговора, поскольку указанные доказательства получены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», переданы следователю в установленном законом порядке. При этом суд отмечает, что у правоохранительных органов имелись основания для проведения оперативно-розыскных мероприятий ввиду имеющейся информации о деятельности лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств.

Сведений о том, что на участников следственных действий оказывалось какое-либо психологическое или физическое давление, в материалах дела не имеется и в ходе судебного следствия не добыто, суду не предоставлено, равно как и отсутствуют сведения о наличии у сотрудников полиции, органа предварительного следствия оснований для искусственного создания доказательств обвинения, либо их фальсификации.

Оценивая вышеприведенные показания свидетелей, суд находит, что в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено каких-либо обстоятельств, свидетельствующих о наличии у вышеуказанных свидетелей причин для оговора подсудимой или об их заинтересованности в исходе дела.

Анализируя и оценивая совокупность доказательств, изложенных выше, суд отмечает, что все они получены без нарушений уголовно-процессуального закона, не вызывают сомнений в достоверности, не содержат существенных для дела противоречий и согласуются между собой, а их совокупность достаточна для вывода о виновности ФИО9 в совершении инкриминируемого преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО9 по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В действиях ФИО9 нашли свое подтверждение, квалифицирующие признаки преступления с «использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и «в крупном размере».

Исследованными доказательствами подтверждено, что ФИО9 в ходе последующей переписки в интернет-мессенджере «Telegram» после вступления с неустановленным лицом (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) с ник-неймом «Аксакал» в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, совместно с ним, выступающим в роли организатора преступной группы, и иными неустановленными лицами, выступая в роли «Склада» осуществлять совместный незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, поддерживала отношения посредством сети «Интернет», используя которую получала сведения от организатора о месте нахождения тайника - закладки с крупной партией наркотических средств с помощью мобильного приложения быстрого обмена сообщениями «Telegram».

Из разъяснений, содержащихся в п. 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

<

Дата> №___ «О некоторых вопросах судебной практики по уголовных дел о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», следует, что преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети.

Решая вопрос о размере наркотического средства, суд исходит из размеров, установленных в постановлении Правительства Российской Федерации от 

<

Дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества для целей статьей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», в соответствии с которым диацетилморфин (героин) массой 79,45 грамм является крупным размером.

В действиях ФИО9 также имеет место квалифицирующий признак совершения преступлений «организованной группой», поскольку ФИО9 и иные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство и приостановлено производство по делу (иное лицо №___ и иное лицо №___), объединились в устойчивую группу для совершения преступлений.

Об устойчивости и сплоченности преступной группы свидетельствует стабильность и постоянство численного состава преступной группы, согласованность действий членов группы в соответствии с распределенными ролями, единство умысла, направленного на общий конечный результат - незаконный сбыт наркотических средств, в твердом намерении участников преступной группы постоянно заниматься преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в целях извлечения материальной выгоды, а также продолжительность существования во времени.

Все члены организованной группы осознавали преступную направленность своих действий, состоящую в совершении особо тяжких преступлений - сбыте наркотических средств и получении преступной выгоды, для достижения которых она была создана, в связи с чем, воля каждого члена организованной преступной группы охватывала обстоятельства, относящиеся не только к преступному деянию, но и к деяниям других членов преступной группы.

ФИО9 характеризуется по месту жительства посредственно, компрометирующих материалов не имеется, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, замужем, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, впервые привлекается к уголовной ответственности.

Согласно выводам заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №___ от 

<

Дата>, ФИО9 во время совершения, инкриминируемого ей деяния каким-либо психическим расстройством, не страдала, была способна осознавать, в том числе и в полной мере фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО9 ко времени производства по уголовному делу способна понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, она способна к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей. ФИО9 ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время способна осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО9 в применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается. У ФИО9 не выявлено психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. ФИО9 наркоманией не страдает. ФИО9 не состоит на учете у нарколога, в материалах дела отсутствуют указания на факты употребления ею наркотиков, отсутствует объективный наркологический анамнез. ФИО9 не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании (т.5 л.д.122-124).

Таким образом, ФИО9 вменяема и подлежит уголовной ответственности.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка и несовершеннолетнего ребенка, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой.

Отягчающие наказание обстоятельства судом не установлены.

При назначении наказания ФИО9 суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о её личности, её возраст и состояние здоровья, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи, а также учитывает обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

Кроме того, судом при назначении ФИО9 наказания учитываются цели и мотивы совершенного ею преступления в составе организованной группы, характер и степень фактического участия ФИО9 в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления.

С учетом изложенного, а также с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимой, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает целесообразным назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы.

Поскольку ФИО9 совершено неоконченное преступление, назначение наказания подлежит с применением положений ч.3 ст.66 УК РФ.

При назначении ФИО9 наказания также подлежат применению положения ч.1 ст.62 УК РФ, т.к. в ее действиях имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, и отсутствуют отягчающие обстоятельства.

При этом, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, характера и высокой степени его общественной опасности, оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления, характера и высокой степени его общественной опасности, данных о личности подсудимой, а также размера, назначаемого судом наказания, оснований для применения положений ст.73 УК РФ не имеется.

С учетом данных о личности подсудимой, рода ее деятельности, материального и семейного положения, дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа судом не назначаются. 

Анализируя фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, наличие смягчающих наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимой положений части 6 статьи 15 УК РФ, а именно: изменения категории преступления.

Отбывание наказания подлежит назначению ей в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, с учетом особой тяжести преступления, - в исправительной колонии общего режима.

Вместе с тем, в отношении подсудимой ФИО9 суд полагает возможным применить в порядке ч.1 ст.82 УК РФ отсрочку от отбывания наказания в связи с наличием у нее ребенка ФИО5, 

<

Дата> года рождения, не достигшего 14-летнего возраста.

Указанная норма уголовного закона (ст.82 УК РФ) предусматривает специальный вид отсрочки от отбывания наказания, основанием для предоставления которой является убеждение суда в правомерном поведении осужденной после предоставления отсрочки, становлении ее на путь исправления в условиях занятости воспитанием собственного ребенка. Целью предоставления данной отсрочки является обеспечение разумного баланса между публичным интересом в неотвратимости наказания лица, совершившего преступление, и интересами его ребенка, развитию которого и формированию его личности в малолетнем возрасте противоречит отстранение от воспитательного процесса его матери, как единственного родителя. По смыслу закона, в применении института отсрочки отбывания наказания первостепенное значение придается интересам ребенка, которые затрагиваются осуждением его родителя. Совершенное ФИО9 преступление не относится к числу преступлений, при которых установлен запрет на применение положений ч.1 ст.82 УК РФ.

В судебном заседании установлено, что ФИО9 совершила преступление впервые, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, отягчающие ее наказание обстоятельства отсутствуют, в целом положительно характеризуется по месту жительства, имеет на иждивении малолетнюю дочь ФИО6, 

<

Дата> года рождения и несовершеннолетнего сына ФИО2, 

<

Дата> года рождения, воспитанием и содержанием которых занимается одна, отец малолетней дочери и отец несовершеннолетнего сына участия в воспитании и содержании детей не принимают, дети в целом положительно характеризуются образовательным учреждением, в котором обучаются, в семье имеются надлежащие жилищно-бытовые условия для проживания и воспитания детей, сведений о наличии какого-либо отрицательного воздействия на детей не имеется, какой-либо компрометирующей информации, не позволяющей применить положения ч.1 ст.82 УК РФ, судом не установлено. При таких обстоятельствах, по мнению суда, возможность исправления ФИО9 в условиях предоставления ей отсрочки до достижения малолетней дочерью ФИО5, 

<

Дата> года рождения, четырнадцатилетнего возраста не утрачена.

Разъяснить ФИО9, что в соответствии с ч.2 ст.82 УК РФ в случае, если она откажется от ребенка или будет уклоняться от обязанностей по воспитанию ребенка после предупреждения, объявленного органом, осуществляющим контроль за поведением осужденного, в отношении которого отбывание наказания отсрочено, суд может по представлению этого органа отменить ей отсрочку отбывания наказания и направить ее для отбывания наказания в место, назначенное в соответствии с приговором суда.

Меру пресечения ФИО9 до вступления приговора суда в законную силу подлежит изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив из-под домашнего ареста в зале суда.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО10 ФИО44 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 7 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.1 ст.82 УК РФ предоставить ФИО10 ФИО45 отсрочку отбывания реального наказания в виде лишения свободы сроком на 7 лет до достижения ребенком - ФИО5, 

<

Дата> года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Контроль за поведением ФИО9 возложить на филиал по 

<

адрес> ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

<

адрес>, ведающего исполнением приговора по месту ее жительства.

ФИО10 ФИО46 освободить из-под домашнего ареста в зале суда.

Избрать в отношении ФИО9 меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении до вступления судебного приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора суда в законную силу: 

- вещества, согласно заключению эксперта №___ от 

<

Дата> - смеси, содержащие наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой после производства судебной экспертизы – 4,44 г, первоначальный упаковочный материал изъятых наркотических средств – фрагменты полимерных пакетов «зип-лок» с липкой лентой красного цвета; вещество, согласно заключению эксперта №___ от 

<

Дата>, - смесь, содержащая наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой после производства судебной экспертизы – 17,84 г, первоначальный упаковочный материал изъятых наркотических средств – пакетик с клапаном-застежкой, фрагменты разорванных пакетиков и изоленты; вещество, согласно заключению эксперта №___ от 

<

Дата> - смесь, содержащая наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой после производства судебной экспертизы – 44,48 г, первоначальный упаковочный материал изъятых наркотических средств – фрагменты изоленты красного цвета, два полимерных пакета черного цвета, фрагменты фольгированной липкой ленты металлического белого цвета, два бесцветных полимерных пакетика с застежками типа «зип-лок», фрагменты красной липкой ленты, пятьдесят бесцветных полимерных пакетиков с застежками типа «зип-лок», фрагменты фольгированной липкой ленты металлического белого цвета, два бесцветных полимерных пакетика с застежками типа «зип-лок», фрагменты красной липкой ленты, пятьдесят бесцветных полимерных пакетиков с застежками типа «зип-лок», фрагменты красной липкой ленты, два бесцветных полимерных пакетика с застежками типа «зип-лок», фрагменты красной липкой ленты, двадцать бесцветных полимерных пакетиков с застежками типа «зип-лок»; вещества, согласно заключению эксперта №___ от 

<

Дата> - смеси, содержащие наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой после производства судебной экспертизы – 6,81 г, первоначальный упаковочный материал изъятых наркотических средств – фрагменты полимерных пакетов «зип-лок» с липкой лентой красного цвета, хранящиеся в специально оборудованном помещении для хранения наркотических средств отдела материально-технического обеспечения УФСБ России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> - хранить, до принятия решение по уголовному делу в отношении обвиняемых ФИО4, ФИО3, производство в отношении которых приостановлено;

- автомобиль марки «Honda» модели «Shuttle», государственный регистрационный номер «№___», находящийся на хранении у Свидетель №1 – оставить по принадлежности Свидетель №1;

- мобильный телефон марки TECNO SPARK 20 Pro, IMEI 1: №___, IMEI 2: №___, принадлежащий ФИО9, - вернуть по принадлежности ФИО9; 

- мобильный телефон марки Infinix HOT 30i, IMEI 1: №___, IMEI 2: №___, принадлежащий ФИО3, мобильный телефон марки Honor модели PRA-TL10, IMEI1: №___, IMEI2: №___, принадлежащий ФИО4, хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить, до принятия решение по уголовному делу в отношении обвиняемых ФИО4, ФИО3, производство в отношении которых приостановлено;

- компакт-диск с результатами ОРД, полученными в ходе проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от 

<

Дата>; компакт-диск ООО «Т2 Мобайл», содержащий сведения о телефонных соединениях; компакт-диск ПАО «ВымпелКом», содержащий сведения о телефонных соединениях; компакт-диск ПАО «Сбербанк», содержащий сведения о переводах по банковским картам и банковским счетам выписки по банковским счетам и банковским картам – хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в течении срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 15 суток со дня постановления приговора, с подачей жалобы через Партизанский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья подпись Л.В. Якунина 

Копия верна 

Судья Л.В. Якунина

Помощник судьи ФИО21